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Rok XIII. Nr. 224 (3825) 

    

W Warszawie 

'WAIRSZA'WA, (Pat). W rocznicę zwy 

<ięskiej bitwy pod Warszawą i w dniu 

Święta Żołnierza, miasto przybrało uro 
czysty wygląd. 

Na gmachach państwowych i domach 

prywatnych powiewały flagi o barwach 

narodowych. 8 

W godzinach rannych odbyły się uro 

czystości wojskowe przy licznym udzia 

le społeczeństwa, pragnącego dać do- 

wód swych gorących uczuć dla armji i 

żołnierza polskiego — w dniu 16-ej rocz 

nicy pamiętnego zwycięstwa į tryumfu 

nad bolszewikami, 

NABOŻEŃSTWO. 

O godz. 9,30 w. kościele garnizono- 

wym uroczyste nabożeństwo odprawił 

J. E, ks. biskup polowy Józef Gawlina. 

Na nabożeństwie obecni byli: gene- 

ralny inspektor sił zbrojnych gen: Rydz 

Śmigły, p. premjer gen.ł Sławoj Skład 

kowski, szef francuskiego sztabu gene 

ralnego i wiceprzewodniczący najwyż 

szej rady wojennej gen. Gamelin, mar 

szałek Sejmu Car, członkowie rządu PP. 

ministrowie: Grabowski i Roman, wice 

ministrowie, generalicja z szefem szta 

bu głównego gen. Stachiewiczem, gen. 

Głuchowskim, gen. Regułskim, gen. Boń 

«cza-Uzdowskim. prezesem .PZOO. gen. 

Góreckim, przedstawiciele władz i zarzą 

du miasta. . : 

Nawę główną wypełniły liczne delega 

cje korpusu oficerskiego i oddziałów 

wojskowych, garnizonu stołecznego, 0- 

raz delegacje związków, organizacyj i 

stowarzyszeń społecznych, obecna była 

również delegacja Zw. Weteranów 1863 

roku. 

Wzdłuż całej nawy głównej otworzy 

ły szpaler poczty sztandarowe Federa 

cji PZOO, Zw. Legjonistów, POW. 
świątyni frontem do kościo- 

ła w pierwszym rzędzie ustawiły się od 

działy wojskowe garnizonu  warszaw- 

skiego, dalej w kolumnie czwórkowej 

stanęły oddziały b. wojskowych, przy 

sposobienia wojskowego, Zw. Rezerwi- 

stów, Strzelca, Związków Pracowni- 

czych i organizacyj społecznych. 

Po mszy Świętej J. E. ks. biskup Ga 

wlina wygłosił kazanie, poświęcone czy 

nowi żołnierza polskiego, który pod do 

„aierzą, 0.godz. 6 rano tr 

Wilno, Niedziela 16 sierpnia 1936 r. 

wództwem Marszałka Piłsudskiego wy- 

walczył j utrwalił granice Rzeczypospo- 

litej Polskiej. ' 
DEFILADA. 

<. © godz. 10.20 odbyła się defilada od 

działów wojskowych, przysposobienia 

wojskowego, policji, Zw. Rezerwistów, 

Strzelca oraz Związków b. wojskowych. 

Defiladę przyjął w zastępstwie dowód 

cy OK: I gen. Bończa Uzdowski, 
Licznie zgromadzona publiczność wi 

tałą defilujące ul. Długą oddziały woj 

skowe gromkimi okrzykami „niech żyje 

armja polska i żołnierz polski”. 

PRZED POMNIKIEM NIEZNANEGO 
ŻOŁNIERZA. 

Przed szeregami stanęła grupa dele 

gacyj z wieńcami, Wyloty ulic oraz plac 

wypełniła tłumnie publiczność. . 

Pierwszy wieniec złożyło wojsko, na 

stępne zaś delegacje m. in. stołecznego 

komitetu obehodu rocznicy 15 sierpnia 

Federacji PZOO., Związku Legjonistów, 

  

Weteranów 1863 r. 
Po złożeniu wieńców uczczono pa- 

mięć poległych żołnierzy 1-minutową ci 

szą, następnie zaś orkiestra odegrała 

hymn narodowy. 
W. godzinach popołudniowych na 

wszystkich placach Warszawy odbyły 

się zabawy ludowe przy licznym udziale 

wojska i ludności. 

START BALONU „LEGJONOWO*. 

Atrakcją na pl- Piłsudskiego był 

start balonu „Legjonowo z mjr. inz. 

Mazurkiem. 

WIEŃCE W BELWEDERZE. 

Z okazji Święta Żołnierza na stop 
miach pałacu belwederskiego b. siedziby 

Marszałka Józefa Pisudskiego, złożono 

liczne wieńce od różnych organizacyj. 

Piękny laurowy wieniec złożyła stoli a 

z napisem: „zwycięskiemu wodzowi —- 

Warszawa“, 

pijski na str. 3-ej 

  

Cena 15 groszy 

RJER WILEŃSKI 

Polska w dniu Święta Żołnierza 
W całym kraju 

15 b. m. odbyły się w całym kraju uroczyste 
obchody Święta Żołnierza. Po nabożeństwach 

odprawonych w świątyniach wszystkich wyz- 

nań z udziałem przedstawicieli władz, wojska, 

miejscowych organizacyj społecznych oraz sze- 

rokich rzesz ludności odbyły się refilady, w któ 

rych poza wojskiem uczestniczyły oddziały PW, 

Związku Strzeleckiego, Związku Legjon'stów, 

"Młodzieży Wiejskiej i innych. 

Obchody Święta Żołnierza zostały zakończo 

ne uroczystemi zebraniami lub akademjami, na 

których wygłoszono przemówienia okolicznościo 

we. W licznych miejscowościach odbyły się za- 

bawy żołniersko-ludowe. Budynki państwowe t 

prywatne udekorowano flagami o barwach na- 

rodowych. Obchód Święta Żołnierza odbył się 

we wszystkich miastach wojewódzkich į waž- 

niejszych ośrodkach prowincjonalnych przy 

tłumnym udziale społeczeństwa i organizacyj. 

Uroczysty obchód Swięta Zołnierza w Wilnie 
W: dniu 15 bm. z okazji Święta Żoł 

kę na placach: Marszałka Piłsudskiego, 

Katedralnym i przed Ratuszem. 
-- O godz: 9 na placu Marszałka Piłsud 

skiego, przed wzniesionym przez sape 

rów ołtarzem proboszcz kościoła garni 

zonowego odprawił polową mszę świę 

tą. Na placu ustawiły sięw czworobo 

ku oddziały wojskowe, reprezentując: 

wszystkie rodzaje broni. Oprócz wojska 

na nabożeństwo przybyły delegacje 

sztandarowe sfederowanych związków 

byłych wojskowych, P. W., organizacyj 

społecznych i t. p: Również przybył! 

pirzedstawiciele władz cywiłnych z Wo 

jewodą na czele. 

Przed nabożeństwem płk. dypl. Przy 

jałkowski dokonał przeglądu wojska i 

organizacyj wojskowych. 

Po nabożeństwie i odczytaniu ewan. 

gelji, krótko przemówił do wojska o 

znaczeniu „Święta Żołnierza* ppłk. 

dypl. Łapicki, poczem odbyła się defila 

da na ul. Mickiewicza. Defiladę przyjął 

z trybun u wyłotu ul. Ofiarnej płk... 

dypl. Przyjałkowski w otoczeniu przed 

stawicieli władz. 

  
Gen. Rydz-Śmigły, w ołoczeniu szłabu; składa raport Marsz. Piłsudskiemu  powczas 

w 1920 roku. : : 
bitwy 

Z. okazji Šwieta Žolnierza odprawio 

2626 pulkow „no uroczyste.naboženstwo . w świąty” 

legjonowych odegrali uroczystą pobud-' nidch wszystkich wyznań  niekatolic- 

kich. Na nabożeństwach tych obecni by 

li żołnierze właściwych wyznań oraz de 

legacje wojskowe. 

W. godzinach południowych kina wi 

leńskie dały bezpłatne przedstawienia 

dla żołnierzy. 

Większe obchody Święta Żołnierza 
w województwie wileńskeim odbyły się 
jeszcze w Zułowie, miejscu urodzenia 
Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożono 

hołd Marszałkowi i ślubowanie z okazji 
5-lecia sztandaru sfederowanych związ 
ków. b. „wojskowych oraz dokońano po 
święcenia Świetlicy związku rezerwi- 

słów. Również w Trokach w ramach 
Święta Żołnierza obchodzono Święto ka 

walerjį kresowej. 
85 pułk Strzelców Wileńskich, który 

w dniu wczorajszym również obchodził 
swe święto pułkowe i którego sztandar 

ozdobiony jest „Virtuti Militari“, wyslu 
chał w miejscu postoju na ćwiczeniach 
mszy polowej, poczem odbyła się defila 

da. 

Rząd ZSRR. stawia w stan oskarżenia 
zwolenników Trockiego 

MOSKWA. (Pat). Agencja Tass komunikuje: 

Komisarjat spraw wewnętrznych ZSRR. wy 

krył w r. 1936 wiele trockistowsko — zinow- 

jewowskich (lewica komunistyczna — uwaga re 

dakcji PAT.) grup terorystycznych, które na z- 

sadzie instrukcyj otrzymywanych bezpośrednio 

od przebywającego zagranicą Trockiego oraz 

pod bezpośredniem kierownictwem t. zw. „cen 

trum zjednoczonego bloku trockistowsko — zi 

nowjewowskiego“ przygotowaly szereg aktów te 

rorystycznych przeciwko kierownikom partji ko 

munistycznej £ państwa sowieckiego. 

Śledztwo ustaliło, że blok trockistowsko — 

zinowjewowski został zorganizowany w r. 1932, 

zgodnie z instrukcjami Trockiego i Zinowjewa, 

i składał się z Zinowjewa, Kamieniewa, Jewdo 

„kimowa, Bakajewa, Iwana Smirnowa, Mraczkow 

skiego, Ter — Waganjana i innych. Dochodze 

nie ustaliło pozatem, że zabójstwo Kirowa do 

konane 1 grudnia 1934 r. przez grupę terory- 

styczną Nikołajewa i Kotołynowa w Leningra 

dzie, było również przygotowane i dokonane 

na zasadzie bezpośrednich instrukcyj Trockie 

go i Zinowjewa oraz wspomnianego powyżej 

„centrum zjednoczonego bloku. Jednocześnie 

ustalono, że w €elu dokonania zamachów tero 

rystycznych na kierowników partji komunisty 

cznej państwa sowieckiego, Trocki osobiście skie 

rował z zagranicy do ZSRR. terorystów — troe 

kistów (Olberga, Bermana — Jurina, Fritza Da 

wida, Natana Lurie i Mojżesza Lurie i innych). 

Obcenie dochodzenie w tej sprawie zostało 

ukończone. 

„Akt oskarżenia został zatwierdzony przez pre 

kuratora ZSRR. i skierowany wraz ze wszyst 

kiemi materjałami do kolegjum wojskowego 
celem zbadania, 

komitetu wyko 
najwyższego trybunału ZSRR., 

zgodnie z decyzją centralnego 

nawczego ZSRR. z dnia 11 bm. Sprawa będzie 

rozpatrywana na posiedzeniu pnblieznem. 
19 sierpnia odbędzie się proces przed kole 

gjum wojskowem najwyższego trybunału ZSRR. 
przed którym staną: Zinowjew, Kamieniew, Jew 
dokimow, Iwan Smirnow, Bakajew, Mraczkow 

skij, Ter — Waganian, Dreitzer, Holcman. Rein 

gold, Pikel, Olberg, Berman — Jurin, Fritz Da 

wid (Kruglianskij), Mojżesz Lurie i Natan Lu 

rie. 

TROCKI ZARZUCA FAŁSZERSTWO 

WŁADCOM ZSRR. 

Dzienik socjalistyczny „Kristiansand* otrzy- 

mał oświadczenie Trockiego, głoszące m. in., 

iż istnienie w ZSRR wielkiej ilości ludzi про- - 

sobionych opozycyjnie wobec rządu jest bardzo 

możliwe, lecz jeśli chodzi o niego, te niema om | 

żadnej łączności z terytorjum sowieckiem i kaj 

muje się sprawami rosyjskiemi jedynie w arty 

kulach na tematy sowieckie, które pisze dła 

prasy zagranicznej. T 

Trockij proponuje, aby rząd norweski powo 

łał komisje, przed którą gotów jest dowieść, 

że oskarżenia moskiewskie są fałszywe. Z proś- 

bą o utworzenie analogicznej komisji, Trockij 

ma się zwrócić do wszystkich organizacyj ro- 

botniczych w świecie. 

Trockij oświadcza, że doniesienia moskiew- 

skie są jednym z największych fałszew histo- 

rycznych, popełnionych przez biurokrację 50- 

wieeką rządzącą krajem. Biurokracja ta ma 

zwyczaj uważania wszelkiej formy krytki za 

spisek. Jest hardzo możliwe, że liczne elementy 

w Sowietach używają moich idei i mego imie- 

nia, lecz jestem pewien, że nie stoję na czele 

spisku terorystycznego. Zresztą zawsze zwal- 

czałem ze wszystkich sił metody teroru indy- 

widualnego.
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GWAŁTOWNE ATAKI 

POWSTAŃCÓW. 

Powstańcza stacja radjowa komuni- 
kuje: na froncie północnym wojska pow 
stancze nacierają na Irun celem przecię 
cia komunikacji wojsk rządowych i na 
wiązania łączności pomiędzy powstań 

cami operującymi w prowincjach Bis- 
caye i Guipuzcoa. Warsztaty marynarki 
powstańczej ukończyły remont jednego 
pancernika, dwóch krążowników pan- 
cernych i dwóch krążowników lekkich. 

Na froncie Aragońskim powstańcy 
ścigają wojska katalońskie, zadając im 
ciężkie straty. W prowincji Estrema- 
dura powstańcy zadali „milieji ludowej“ 
ciężką klęskę. Na froncie południowym 
powstańcy zbliżają się do Malagi, któ 
ra wzywa jpomocy przez radjo. 

W Asturji wojska powstańcze wysa 
dziły desant w porcie Ferrol i Śpieszą 
na «dsiecz oblężonego przez górników 
Oviedo. Na froncie madryckim panuje 
spokój. 

Na zakończenie emisji odegrano hym 
my narodowe: hiszpański, portugalski, 
włoski i niemiecki. 

40 KILOMETRÓW OD STOLICY. 

Powstańcza stacja radjowa donosi, 
że Martinez Barrio, przewodniczący i 

przywódca unji republikańskiej, przeby 
wający jako delegat rządu madryckiego 

w Walencji, został przez tamtejszych ko 
amunistów aresztowany. 

Wałencja została zhombardowana 
przez powstańców —lotników, przyczem 
zostało 'w mieście uszkodzonych wiele 
budynków. 

Na frencie Guadalajary posunęy się 
wojska gen. Mela, o dalszych 16 klm. 
w kierunku Madrytu i znajdują się obee 
nie w odległości 40 klm. od sielicy. 

„KURJER“ z dnia 16 sierpuia 19356 r. 

Zażarte walki w Hiszpanii 
WOJSKA RZĄDOWE SZYKUJĄ SIĘ 

DO NATARCIA: 

, PARYŻ, (Pat). Havas donosi, że na froncie 

Guadarrama trwa ożywiona kanonada artyleryj 

ska, Wojska rządowe miały zdobyć kilka pow 

stańczych karabinów maszynowych. W ciągu 

nocy zauważono wielką aktywność na całym 

froncie Guadarrama. Panuje powszechne prze 

Kkonanie, że lada chwila nastąpią działania wo 

jenne, zakrojone na szeroką skalę, które mogą 

okazać się decydujące. 

Havas donosi z Bugos, że silny oddział wojsk 

rządowych gwałtownie zaatakował wczoraj mia 

sto Naval Perał (30 km.'od Avila). 

Po zaciąkłej waloe atakujący zostali zdzie- 

siątkowani. Atak miał na celu przewanie linij 

powstańczych, otaczających Madryt. 

Rząd Hiszpanji prosi i pośrednictwo 
LIZBONA, (Pat). Radjostaeja lizboń 

ska donosi, że rząd hiszpański zwrócił 
się do mocarstw zagranicznych z prośbą 

ЗОВа 

o pośrednictwo celem szybkiego rozwią 
zania tragicznej sytuacji w Hiszpanji. 

* 

  

Z olimpjady 
WŁOCHY MISTRZEM OLIMPIJSKIM 

W PIŁCE NOŻNEJ- 
W czasie przedłużenia meczu Austrja 

—Włochy, Włochom udało się zdobyć 
bramkę i tem samem rozstrzygnąć mecz 

na swoją korzyść. 
Pierwsze miejsce zatem w turnieju 

olimpijskim i złoty medał zdobyły Wło 
chy. 

2) Austrja (srebrny medal olimpijski), 
3) Norwegja (bronzowy medal), 4) Pol 

ska. 

INDJE MISTRZEM OLIMPIJSKIM 
W HOKEJU. 

W finałowym meczu hokejowym Indje po- 
konały Niemcy 8:1. 

Mistrzostwo olimpijskie i złoty medał zdo- 
były ponownie Indje, które były klasą dla sie- 
bie. ' 

Drugie iejsce zajęły Niemcy, a trzecie Ho- 
landja. 

JZWARTY TRIUMF AMERYKI 

W SKOKACH PŁYWACKICH. 
W skokach wieżowych panów Ameryka za- 

  

TANIE 
i przyjemne 

IV Festival Teatralny 

przyjmuja : 

Szczegółowych informacyj udzielają   

WYCIECZKI « Z. S.R.R. 
przez gy INTOURIST <* w letnim sezonie 1936 r. oraz zapisy na 

MOSKWA — LENINGRAD 
Polskie Biuro Podróży „„Umiom-lLile 
Warszawa, ul. Chmielna 44, tel. 622-24, oraz 

Wagoms-Lits/ Cook, Warszawa, Krak.-Przedm. 42-44 

Tamże sprzedaż kolejowych i okrętowych biletów na Bliski i Daleki 
Wschód, do Palestyny i spowrotem przez ZSRR. 

1— 710 września 1936 

upelės, 

wyžej wymienione Biura Podrėžy   
  

  

KAMIENIE ZOŁCIOWE 
"mar 777 GAT5589 sk EUNKCJONOWANIA wATROBY 

  

Kronika Tygodniowa 

Nie trzeba się wstydzić 
Wilna 

Olimp jada jest już skończona: Wiele 
miodych osób i osóbek nosi żałobę w 
sercu po Vereyu, któremu się nie udało 

po piłkarzach, którzy morze angielskie 
przebyli a w Dunaju utonęli. Osoby ma 

jąrację, osóbki mniej. Marysi, Jadzi, Sta 
si udało się lepiej, niż mężczynom. Ko- 
biety w Polsce mają silniejszy charak- 
ter. Piją mniej, pracują więcej. . z 

Na Olimpjadzie w 1940 może jeszcze 
nie, ale w 1944 poprawimy się propa- 
.gandowo. Do tego czasu batalja o zdre 
wie rasy, batalja z degeneracją i alkoho 

lizmem, może już dać rezultaty. Oczy 

wiście jeżeli będzie prowadzona nie w 
białych rękawiczkach, ale z należytym 

zasobem brutalności: 
Sport to nie tylko trening, to cały syste 

mat życia, wpływ atmosfery, którą się 
oddycha. Niema si ęczego martwić, ty! 

ko korzystać z doświadczeń i iść do 

przyszłych zwycięsiwl.. 
Nie mam zamiaru właściwie powra- 
do tematu Olimpjady. Jntevesuje 

  

cać 

4TOLU 

samdos) ESS 

mię w tej chwili zagadnienie, czy potra 
fimy wykorzystać Olimpjadę pod wzglę 
dem turystycznym. Goście zagraniczni 

zapewne już zaczęli zwiedzać Niemcy, 
a niedługo poczną podróżować i po kra 
jach ościennych. 
Czy nasze Orbisy, Francopole itd. domy 
śliły się zarzucić Berlin ulotkami „a te 
raz na parę dni do Polski*. Niedaleko, 
niebrzydko, tanio*. Nic nie szkodzi, że 
organizacj; daleko do berlińskiej. Właś 
nie kontrast w turystyce jest rzeczą na 

der miłą. 
Na Olimpjadę przyjechali goście z 

dalekich stron. Tacy coto zazwyczaj 
„Paryż i do domu** Takich ściągnąć, to 

gratka, a jak zasmakuje Huculszczyzna, 
Zakopane, Troki, to gotowi i później 
zawadzić samochodem. Gazety coś tam 
pisały o 19.000 szwedów na Olimipja- 
dzie, Tych nie dalekich sąsiadów w pier 

wszym rzędzie należało by zaprosić. 
Oczywiście tu i ówdzie będziemy 

świecili oczyma. Ale za to w. wigilję 
Olimpjady w Helsingforsie, dobrze bę- 

dzie powtórnie pokazać kraj po dwóch, 
czterolatkach i powiedzieć... pamię- 
tamy wszyscy, jak to wyglądało w roku 

1936, a teraz widzą państwo i t. d.*. 
Poznań w r. 1921 i w 1936 to różni 

ca duża: Gdynia w r. 1921 i 36 to cała 
olbrzymia przepaść. 

  

jęta dwa pierwsze miejsca. 
1) Wayne, 2) Root, 3) Stork (Niemcy), 4) 

Weiss (Niemcy). 

MASTENBROEK MISTRZYNIĄ 
OLIMPIJSKĄ NA 400 MET. 
STYLEM DOWOŁNYM. 

Mistrzostwo olimpijskie na 400 m. stylem 
dowolnym pań zdobyła Holenderka Mastenbroek 
w czasie 5:26,4 sek. 

2) Hveger (Danja) — 5:27,5; 
3) Wingard (Ameryka) — 5:27,5. 

W PRÓBIE DO CZWOROBOKU 
POLSCY JEŹDŹCY ZAJĘLI 4 MIEJSCE 

Próba ujeżdżania na czworoboku we wszech 
stronnym ksakursie konia wierzchowego dała 
następujące wyniki: i 

1) Niemiec Stubbendorff ma koniu Nnrmi 
pkt. 96,7; 

2) Szwed por. Stjenswaerd na Admirale pkt. 

102,6; ` 

3) Rtm. Kirculescu (Rumunja) na koniu Gas- 

conią pkt. 104,5; ; 

4) Jeździec cywilny Kahn (Holandja) pkt. 

109,1; 

5) Por. Hans Moser (Szwajcarja) pkt. 111,6; 

6) Por. St. Cyre (Szwecja). 

(Polacy znajdują się na następujących miej- 

scach: Rojcewcz na Arlekinie 3 na 13-tem miej- | 

scu (pkt. 123), rtm. Kawecki na Bambino na 
15-em miejscu (pkt. 127,7), rtm. Kulesza na 
Tosce na 26-em (pkt. 138). : 

W; klasyfikacji drużynowej tego konkursu: 

1) Holandja 347,8; 

2) Szwajcarja 371,5; 

3) Szwecja 373,2. 

NIEDZIELA NA OLIMPJADZIE. 
Dziś, w niedzielę nastąpi zamknięcie Oiim- 

upady Berlińskiej. Przed zamknięcie rozegrane 

zostaną : następujące ostatnie imprezy: 

O godz. 10-ej konkurs skoków jeździeckie 

z udziałem Polaków. 
O godz. 15-ej konkurs nar. (o Puhar Nare- 

dów). (Startuje drużyna polska). 

' © godz. 18-ej uroczyste zamknięcie Xl-eż 

Olimpjady. o 
O godz. 20-ej na stadjonie pływackim od- 

będzie się ciekawa sztafeta pływacka z udzia- 
łem reprezentacyj poszczególnych części świata. 

O godz. 20,30 zabawa dla uczestników Xl-ej 

Olimpjady. | 

Dr. I. ROMANOWSKI 
Choroby kobiece 
POWRÓCIŁ 

Godz. przyj. 1—3 ; 5—7 
Wileńska 25, tel. 11 - 68. 

POBRERGU REKE SRC PTRADATOWAWERTE 
LEKARZ-DENTYSTA 

I. Wilkomirski 
powrócił. 

Napad tłumu na posterunek 
w Wierzchosławicach 

1 zabity dwóch rannych 
WARSZAWA, (Pat). W czasie obcho 

du rocznicy święta 15 sierpnia w Wierz 
chosławicach pow. tarnowskiego, urzą 
dzonego przez stronnictwo ludowe, wię 
ksza grupa, składająca się z „młodzieży 

wiejskiej', zwolenników stronnictwa lu 
dowego, rzuciła się na pełniącego służbę 

posterunkowego policji śledczej Rataj- 
czaka, w sposób bestjalski bijąc go i 
ciężko raniąc. ` 

Napadnięty post. Ratajczak resztka 

mi sił dotarł do posterunku policji, 
gdzie usiłował schronić się przed napast 
nikami. 

  

m CHOLEKINAZA BB.Niemojewskiego 
BROSZURY BEZPŁATNIE, LABOR. „CHOLEKI 
WARSZAWA „NOWY ŚWIAT 5.ORAZ A?T.i Skt.APT 

+ k 
Nieraz będziemy jeszcze walczyli o 

bruk; i niebruki wileńskie, uważamy je 
dnak, że swoją drogą nie należy się 
wstydzić Wilna. Tymczasem jednak tak 
jakoś dziwnie się składa, że nie tylko wy 

cieczki zagraniczne, ale i polaków ame 
rykańskich z Warszawy udają się na 

zachód, a potem do Gdyni... i do domecz 
ku. 

Nie trzeba się wstydzić Wilna. Kie- 
dyś pokażemy je światu w innym stanie 
niż dziś. Ale właśnie wtedy będzie ono 
mniej oryginalne, niż: jest dziś. 

Wilno należy do kategorji miast o 

"typie Sieny i Bolonji. Czyż jakiemukol 
wiek włochowi przysłoby do głowy po 
kazać komuś Fłorencję, ale odradzać po 
dróż do Bolonji i Sieny. Tylko że ulicz- 
ki bolońskie brukowane kocim łbem, są 
o wiele brudniejsze od wileńskich, a do 

my na tle miast włoskich nie są żadną 
oobliwością. 

Siena ma zabytki interesujące, ale 
okolice brzydsze od wileńskich: Spróbuj 
cie zapytać Włocha czy warto zwiedzać 
Sienę, a da wam napewno.całą fure pro 
spektów i odprowadzi na dworzec, 

Więc powtarzam nie trzeba się wsty 

dzić Wilna, a urzędnikom naszych or- 
ganizacyj turystycznych często gęsto da 
wać paszporty zagraniczne, ażeby sami 

Napastnicy otoczyli lokal posterun- 
ku policji, domagając się wydania cięż 
ko rannego Ratajczaka: Wezwania ko- 
mendanta posterunku do rozejścia się 
nie odniosły skutku, przeciwnie napast 
nicy próbowali wyważyć drzwi, jedno 
e: podpalając budynek. posterun- 

u. 
Obecni na posterunku policjanci w 

liczbie 5-ciu odparli napastników i w 
, trakcie obrony przed nacierającym tłu 
mem dali kilka strzałów, w wyniku cze 
go jeden z napastników został zabity, je 
den zaś ranny, Spokój został niezwło 
cznie przywrócony. 

Na miejsce wypadku przybyli przed 
stawiciele władz, zarządzając energiez- 
ne śledztwo, 

Stan pobitego Ratajczaka jest bezna 
dziejny. 
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widzieli, jak naprawdę wygląda szeroki 
świat. 

Ale jeżeli jakiekolwiek wycieczki na 
leży kierować do Wilna, to właśnie ame 
rykańskie. Bo właśnie pomiędzy Amery 
ką i Wilnem kontrast jest największy, 
a cały urok turystyki, oparty jest na 
kontrastach Wilno na amerykaninie 
zrobi tesame wrażenie, co na mieszkań 
cu naszych Snipiszek, Brodway. 

Jeżeli już chodzi o propagandę, to 
można zawieść gościa „„Lotem* do Kate 
wic. Zresztą tasama historja powtarza 
się wszędzie. Europejczykowi pokazują 
drapacz, a ten rzuca się na indjan. Szo 
fer—patrjota w Rio de Janeiro chciał 
mi gwałtownie pokazać gmach nowej 
szkoły powszechnej i obraził się bardzo, 
że tego cuda oglądać nie chciałem. 

Polska jest krajem mało podróżują 
cym. Naiwni organizatorzy naszej tury 
styki, nieraz sami nie zdają sobie spra 
wy, że Wilno, czy Polesie w swoim 
obecnym stanie jest bezcennym  skar- 

bem turystyki, tem bezcenniejszym, że 
zanikającym. ! 

* - * 

Wolałbym. ażeby tego nie czytał 
prześwietny magistrat i takaż rada miej 
ska m. Wilna: Bo jeszcze skreślą pozy 
cję na walkę z kociołbem. A tymczasem 

ё 

г
э



„KURJER* z dnia 16 sierpnia 1936 r. 3 

(Qd ułasnego korespondenta z Berlina) 

  

й.   
T. zw. scena Dietrich-Eckart w Berlinie, na któ rej odbywają się popisy gimnastyczne olimpij- 

skch zespołów gimnastycznych. Jak widzimy, Scena została specjalnie osłonięta przed pro- 

mieniami słońca i tworzy jakby jakiś wielki namiot. 

Na dzisiejsze, niedzielne uroczystości juź 

przed rokiem sprzedane zostały wszystkie bez 

wyjątku karty wstępu na stadjon olimpijski. 

Ci, którzy nie mają różowych kartek nie mogą 

nawet marzyć o tem, żeby znaleźć się na boi- 

sku, bo wchodząc trzeba przejść najmniej przez 

"5 kontrolerów, którzy skrupulatnie, z niemiec- 

ką pedanterją sprawdzają bilety. My dzienni- 

karze musimy również legitymować się. Nie wy 

starcza bronzowy znaczek z 5 kółkami i bramą 

triumfalną, a u dołu tabliczką: „Presse'. Trzeba 

pokazywać „Olimpia Ausweis“ — to taka biala 

kartka z fotografją, pieczęciami i innemi bi- 

storjami. Mało tego, trzeba jeszcze mieć tak 

zwany paszport olimpijski. Jest to cały port- 

4elik skórzany ((ładna czerwona skórka z wy- 

bitemi kółkami). W portfelu tym są cenne skar 

by. Ci, którzy mają ten paszporcik, mogą roz- 

bijać się wszędzie. Nie istnieje żadna przeszko- 

da w osobie kontrolera, czy też.biletera w po- 

ciągach podmiejskich, tak zwanych „U czy SE. 

Rahnach. Jeździ się więc na darmochę wszel- 

kiemi środkami komunikacyj, za wyjątkiem 

oczywiście taksówek, których trzeba strzec się 

jak choroby, bo taksówka potrafi wyciągnąć 

ostatne mareczki z kieszeni. 

W. niedzielę po raz ostatni zbierze się 100- 

tysięczny tłum, który będzie świadkiem zamk- 

mięcia Olimpjady, tak jak przed 16 dniami brał 

udział w otwarciu. 

Minęło 16 dni jak z bicza trzasł. Przeleciały 

tę dni jak jeden wielki olimpijski sen, a był 

to sen rekordów, sen sławy sportowej, emocyj, 

a dla niektórych tragedyj i smutków. | 

w tej walce nie można ustawać, bo jed 
nak ludzie są ludźmi i co tu gadać, mój 
artykuł nie przekona naszych Orbisów 
i orbisiątek. 

Ale akcja modernizacji Wilna powin 
na posuwać się po limji li tylko esetety 
ki tego miasta i jego walorów turystycz 
nych. To też gładkiej jezdni ułatwiają 

cej chodzenie grupami, powinny w pier 
wszym rzędzie doczekać nasze zaułki. 

Mogę sprezentować zacnym rajcom 
Skopówkę w Revistą Geographica Ame 

ricana, wydawnictwie geograficznemu 
drugiej półkuli, poważnem ij nader roz 
powszechnionem. Ten mały zaułeczek 
jest znany równie dobrze w Chicago, 
jak i w Australji. A cóż ten zaułeczek 
otrzymał od swoich. Nic oprócz uzna 

nia. To też sens kroniki niniejszej jest 

ten. 

Nie należy się wstydzić Wilna. Prze 

ciwnie. Należy zaehęcać do zobaczenia 
Wilna w tej szacie, w której niedługo 

stosować tesame zasady, które włosi za 
już będzie chodziło. Ale wewnątrz należy 

stosowali do Rzymu, pamiętając o tem, 
że łatwiej samemu zastosować się do 
psychologji ludzkiej, niż ją zmienić. 

Kazimierz Leczycki, 

ŁZY... 
Na ten cement stadjonu spadła niejedna łza 

wyciśnięta nietylko „przez nadmierny napływ 

entuzjazmu, ale i żalu, czy smutku. Japończycy 

nie dali, żeby łzy ich padały na ławki. Ocierali 

on; oczy swojem rękawem i tak jakby wsty-“ 

dzili się pkazać, że są wzruszeni, ale byłi tacy, 

którzy łkali w głos, jak dzieci, którym odebrało 
się butelkę ze smoczkiem, albo nie pozwoliło 

się iść na spacer. Łzy kręciły się w oczach nie- 

tylko zawodników, ale kibiców ; publiczności. 

Czyż można brać za złe Niemce, która rozbe- 

czała się, chwytając mnie za głowę gdy zgubiła 

na, ostątniej. zmianie pałeczkę sztafetową. grze- 

biąc szanse zwycięstwa, a odając bez walki. 

jakby w prezencie 4 złote medale w garść za- 

jadłych, rozmalowanych panienek Ameryki, 

albo czyż można się temu dziwić, że gdy ną 

maszt olimpijski wlazła flaga Turcji, to ci wszy 

scy panowie w czerwonych fezach z czarnemi z 

jedwabiu chwastami zbierali łzy, jak perły, a 

obo jeszcze jeden obrazek... smutny, bardzo smu 

tny... Verey —- jakiś tajemniczy skurcz mięśni, 

jakiś złośliwy ból żołądka, który skręcił się ner 

wami w kłębek, a mistrz Europy ani się obej- 

rzał, jak przeciwnicy jego skończyli zwycięsko 

bieg. Nasze nadzieje z Verey'em spełzły na ni- 

czem. Verey nie wytrzymał nerwow”. Straci- 

bśmy już może nie złoty i nie srebrny medal. 

ale powiedzmy szczerze bronzowy. W finale bie 

gu jedynek Polska, która miała być postrachem 

wszystkich skipistów świata nie wzięła udziału. 

NASI PIŁKARZE 
+ Wściekłość człowieka ogarnia patrząc na na- 

szych piłkarzy, którzy przegrali ostatni swój 

mecz olimpijski grając o trzecie miejsce z Nor- 

wegją 3:2. Była i przewaga, było moc sytuacyj 

pod bramką skandynawów, ale nasi kiwali się, 

tańczyli dokoła piłki, a strzelić nie mogli. Nie 

ntogli przypieczętować trzeciego miejsca. Za- 

brakło : laku i ognia, a znicz jeszcze się pali, 

jeszcze rzuca na prawo 4 na lewo czerwone 

języki, które dzisiaj przestaną już pieścić oko 

swoją żywotnością. 

PŁOMIEŃ OLIMPIJSKI 
Ognia wodą nie zaleją, bo to mało poetycz- 

nie. Nikt nie potrafi go zdmuchnąć, bo jeżeli 

przez 16 dni i 16 nocy nie potrafił go zgasić 

wiatr, to nie zgaszą płuca żadnego człowieka, 

miechby to był nawet mistrz walk zapaśniczych, 

czy zdobywca złotego medalu olimpijskiego w 

turnieju bokserskim — wagi ciężkiej. 

Zakręcony zapewne zostanie tajemniczy kra- 

nik, który zasilał urnę Znicza w płonący gaz, 

albo może nałożone zostanie wielkie jak na 

trumnę wieko i w ten sposób zduszony, zostanie 

ogień, który przestanie już dzisiaj mówić © 

swej wieczności. Będzie to oczywiście uroczy- 

stość symboliczna. I dlatego ludzie wybierają się 

na stadjon od samego rana. Znowu zjechało do 

Berlina moc cudzoziemców, tak jak przed 16 

dniami. Te dwa dni — dzień otwarcia i dzień 

zamknięcia powiązać ma całość. Staniemy oko 

w oko z rzeczywistością, a przed nami ułożą 

się tablice matematycznych zestawień. Nie za- 

glądajmy narazie do bilansu, bo dla Polski, dlą 

nas wszystkich nie przedstawia się on dodatnio. 

Nie warto więc w ostatnim dniu, w dniu opusz 

czenia na zawsze stadjonu olimpijskiego psuć 

sobie humor. 

Od dzisiaj .stadjon opustoszeje, a tylko od 

czasu do czasu zbierać się będzie tłum złożony 

już przeważnie tylko z Niemców, którzy przypo 

  

Zdjęcie przedstawia fragment z t. zw. wolnych ćwiczeń polskiego zespołu gimnastycznego pań. 
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Koszykarze K.P.W. Ognisko wyježdžają 
do Warszawy 

Wezorajsze spotkanie koszykarzy 
K. P, W. Ognisko Wilno z klubowemi 
kolegami z Nowych Siedlec zakończyło 
się zasłużonem zwycięstwem Wilnian 
38:31. 

Po tym wygranym meczu nasi kole 

jarze wybierają się do Warszawy na 23 
b. m. gdzie spotkają się w dalszych roz 

Pływacy 
W! najbliższy wtorek o gdz. 18 na przystani 

3 Baonu Saperów odbędzie się ogólne zebranie 
delegatów sekcyj pływackich klubów wiłeń- 

skich. i 
` Wil. Okr. Zw. Pływacki aby harmonijnie 
i owocnie pracować dla dobra pływactwa wileń 
skiego chce nawiąząć ścisły kontakt ze wszyst- 

grywkach z drużynami 
mistrzostwg Polski. 

Obok męskiego zespołu koszykówki 
pojedzie również do Warszawy drużyna 
żeńska siatkówki, gdzie spotka się z Ka 

towicami i Warszawą. Turniej warszaw 

ski ma wyeliminować finalistów turnie 

ju. 

obradują 
kimi klubami posiadającemi sekcje pływackie, 
dowiedzieć się o ich bolączkoch i zamierzeniach 

na przyszłość, by wreszcie ruszyć  zmartwego 

miejsca śpiącą jeszcze u nas tę gałęź sportu. 

Z powyższych względów zebranie to zapowiada 
się interesująco. 

kolejowemi o 

minać będą dni welkiej Olimpjady. 

O tej Berlińskiej Olimpjadzie pamiętać będą 

wszyscy, którzy chociaż trochę oceniają war- 
  

teść ; propagandową i wychowawczą sportu. 

Z Olimpjadą Europa rozstaje się na równo 

$ lat, bo ta XII odbędzie się przecież pierwszy 
S 

        

raz w dziejach sportu w Azji w Japon ji, 

mieście, kłóre ma zaimponować nowoczesnością 

i swoją, powiedzmy japońską kulturą. Japonja 

bowiem stara się zwalczać dotychczasowe mnie 

manie o państwach leżących na wschodzie Euro 

py. które zamykają się w jednem krytycznem 

słow.e „azjatyckie. 

Znicz chociaż zgaśnie, to jednak zgaśnie on 

formalnie, bo nikt nie potrafi zgasić rywalizacji 

sportowej, nikt nie potrafi wstrzymać walki na- 

rodów, która dzisiaj za małemi wyjątkami wv- 

ej 4 
raża się właśnie przez spotkania sportowe 

miary co Olimpjada. 

Z Berlina odbiegają we wszystkich kierunkach 

świata pociągi, z portów odbiją wielkie okręty, 

które odwiozą pod rodzinne strzechy uczestni- 

ków XI Olimpjady. 

16 DNI I 16 NOCY 
Olimpjada trwała nie 16 dni, ale 16 dni i 16 

necy, przez ten cały czas trwała gorączka spor- 

  
      iii 

Lilio © 
d; wody Amery 

konywania niebez- 

lio*. 

  

TTT -  ESRTSE TAVE 
medalu olimpijskiego za skok 

kanina Degenera, podczas w 

piecznego „S 

    

towego zaciekawienia na całym świecie. Olim- 

pjada była doskonałym czynikiem propagando- 

wym spartu, tej kultury fizycznej, a dla nie- 

jednego państwa stanie się ona okresem przeło 

nowym, okresem opamiętania i zmiany kie- 

runku. Jestem głęboko przekonany, że od 16 

sierpnia, od tej daty historycznej w sporcie 

zmieni się wiele i u nas w Polsce, a miejmy 

wszyscy nadzieję, że zmieni się na lepsze. że 

jeżeli za 4 lata sypać się będą z oczu łzy to 

nie będą to łzy smutku, ale wielkiej radości 

narodowej, która przez emocje i entuzjazm spor 

iowy nie potrafi wstrzymać okrzyku „Brawo 

Polska!“ 

Ostatnie trzy dni Olimpjady mijały pod zna 

kiem wioślarki, piłki nożnej i pływactwa, a za 

małemi wyjątkami dochodziły echa z „Deutsch- 

landhalli*, z toru kolarskiego „Avus', czy też 

plansz szermierczych. 

Te flagi olimpijskie szarpane wiatrem mó- 

wiły jakgdyby, że na wielkim zegarze olimpij- 

skim, umieszczonym na wieży maratońskiej wy. 

bije godzina rozstania, a charakterystycznem 

jest, że w ostatn. „Ceremonie olympique protoco 

laire“ zabrakło wianuszków laurowych na głó- 

wki pływaków. Piękna główka panny Marjoli 

Gestring nie została uwieńczona laurem, a ja 

myślałem, że będę mógł podziwiać pannę Mar- 

jolę z wianuszkiem jakgdyby mirty, a iu tym- 

czasem dostała ona tylko doniczkę z laurem 

i medal złoty, a tych „medali złotych” to już 

chyba ona najadła się do syta. Zajadała cze- 

koladkį przed startem, po starcie, przed snem 

i po śnie swego przepięknego popisu, a tego 

pawdziwego medalu nie potrafią rozgryźć jej 

perłowe ząbki. 

Niemcy może żałują, że to tak prędko już 

się wszystko skończyło, ale z niejednej piersi 

wyleci również okrzyk auf Wiedersehen, adieu, 

Salut i w końcu dowidzenia! 

Jarosław Nieciecki.



# 

CHWILA BIEŽĄCA — 
RACJI 

  
  

  

  
Młodociani zawodnicy olimpijscy, 
żeglarze: 14-letni Lówenstein i 12-|-tni Frag „awodów pływackich ! 100 mtr. Fragment zawodów pływackich crawlem na Vandenotle, obaj Francuzi. 

еа   
Polska olimpijska sztafeta pływacka. 

| . | 
Wspaniała rewja polskiego totnictwa wojskowego. Onegdaj, na lotnisku na Okęciu odbyła się. przed Generalnym Inspektorem Sił Zbrojnych gen. Rydzem-Śmigłym wielka 
rewja lotnicza. Wraz z Generalnym Inspektorem przybyli na lotnisko wicemin. Spraw Wojskowych | gen. Litwinowicz, gen. Regulski, gen. Malinowski i szereg wyższych oficerów 

sztabowych. Po dokonaniu przeglądu samolotów, ustawionych na polu wzlotów, gen. Rydz-Śmigły | udał się na wieżę meteorologiczną. skąd przypatrywał się rewji samolotowej. 

W szyku kluczowym przedefilowały przed Naczelnym Wodzem eskadry, reprezentujące poszczegól je polskie pułki lotnicze, ogółem ponad 250 samolotów, wśród nich samoloty 

myśliwskie, bombardowe, wywiadowcze i łącznikowe. Zdjęcie (pierwsze) przedstawia gen. Rydza-Śj. nigłego, przyglądającego się rewji, zaś zdjęcie (drugie) przedstawia polskie 
у wojskowe eskadry lotnicze podcz as rewji. 

| 

| 
| 

| 
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к Szwajcar Eugen Mack, gimnasta, 

й : R ж ° 5геБгпу medal.   Podoficer niemiecki Szwarzman, zdo Najmtodszy i najstarszy olimpij- 

bywca złotego medalu za skok czyk: generał kawalerji austrjackiej 

przez konia. Pongraėn i pływaczka holenderska : 

Inge Sórensen. 
WRC ! 

Polska olimpijska drużyna kolarska, która dzisiaj starto- 

wała w olimpijskim biegu szosowym па 100 К!т. 

TYYWYYYTYYYVYYYWYVYVYVVY 

Pierwsze symbole je- 
sienne. Na zdjęciu na- 
szem piękny krzew jabło- 
ni z dojrzewającym owo- 
cem—jeden z pierwszych 
symboli zbliżającej się 

polskiej złotej jesieni. 

  
W pływaniu na 100 mtr. crawlem plywacz- 

ka holenderska Masterbrock zdobyła złoty 

medal, jej koleżanka Niemka Gizela Arndt 
(na lewo) — bronzowy.   

£ [Niemiecka gimnastyczka Biirger, zdiobyw- 
YYYYVYVYYYYVYYYYYYYYVY 

czyni złotego medalu. WYYYYYYY 

Zwycięzcy biegu  maratoń- 

skiego: (od lewej) Japończyk 

Son (pierwsze miejsce), Finglik 

Harper (drugie miejsce), Ja- 

pończyk Nan (trzecie mjiejsce). 

=
 

— —
   

    
Kolarski mistrz Olimpiady. Na zdjęciu naszem то- 
ment finiszu olimpijskiego kolarskiego biegu szoso- 

wego na 100 klm., którego mistrzostwo zajął Fran- 
Król angielski na wywczasach. Król Anglji Edward Vill-y przybył do i i у 
Sibenik w Jugoslawji, gdzie wsiadł na yacht „Nahlin“, na którym od- tap O Oe ei, ЛОО НОУ п 80 

      
Amerykanin Medica w pływaniu crawlem na 400 mtr. zdobył W rodzinnem mieście zwycięzcy olimpijsk'e- į ‚ , : J „skonałejiformy w czasie całego biequ, zostali skla- : JG ga Ji : 2 będzie swój królewski urlop. Na zdjęciu naszem król Edward w czasie Jś y 3 gu, zostal s pierwsze Miejsce przed Japończykami (to (drugie miejsce) go Whittocka, Debtford, „urządzono owacje Zwycięzca w wolnych ćwiczeniach, Szwajcar przechadzki na molo w Sibenik, W owazystaie wyższych oficerów ju- „syfikowani [na [dalszych miejscach, po wyświetleniu i Makino (na lewo) — trzecie miejsce. na jego cześć. Miez, zdobył złoty medal. gosłowiańskich. filmu?z przebiegu zawodów. 
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Tabela lotem fili: 
z dmia 14-go sierpnia 

GŁÓWNE 
I i II CIAGNIENIE 

Zł. 20.000 na nr.: 93140 

Zł. 10.000 na и-гу: 4839 33941 91181 
1177211 

Zł. 5.000 па п-гу: 132613 135140 
1176669 { 

ZŁ 2.000 na n-ry: 60781 170820 

ZŁ. 1.000 na n-ry: 63743 88030 110449 
1134486 169597 

Zł. 500 na n-ry: 20831 31251 43006 
65421 72429 107204 144375 146891 
152912 189307 

Zi. 400 na n-ry; 7343 10883 11789 
52084 73990 74718 84144 92321 99880 

т 

WYGRANE 

102215 120301 126233 120744 181700 

188296 
Zł. 300 na n-ry: 4074 14426 26955 

35000 44422 55258 55334 58160 65258 

13059 90740 100748 120416 128098 

"140692 141073 141273 
156574 165197 179744 184156 

71. 250 па п-гу: 3036 7823 10369 

10964 11721 12133 18473 30293 32366 

32491 37689 37919 39644 43554 45307 

48678 57721 79556 98954 101856 103316 

110738 115630 136835 137650 149010 

149316 150957 158522 158768 172100 
178877 181667 184162 187729 

  —Ф 
wygrane po 200 Zł. 

926 1178 217 2610 3321 706_38 4177 545 691 
956 5%0 522 663 64 6216 555 76 820 58 85 7060 
240 8437 683 843 9070 

10099 738 85 953 11441 78 680 13023 76 103 
259 373 863 942 14347 785 15125 64 305 16644 
17,35 578 622 801 962 18114 539 19000 

10017 19 145 205 21061 260 676 731 866 22098 
215 554 850 23303 643 98 24059 557 25191 205 
211 550 26456 604 27102 526 660 2831] 652 82 
29071 359 415 994 

30064 236 497 31461 92 606 910.68 32384 509 
75 906 33192 240 543 741: 34004 202 647 67 740 

4263 35283 398 575 36364 589 865 37403 43 510 
176 82 683 857 992 
28652 780 845 39077 170 485 696 783 988 

41117 459 98 569 82 42919 43001 234 

4506 635 772 44134 44 468 656 824 952 99 

445171 578 46001 422 693 47149 53 324 499 
48038 925 49636 

  

50078 350 473 61008 290 372 74 730 
52168 387 455 886 58118 650 952 54152 323 

1486 756 55098 619 747 56406 684 972 

157573 806 9 58005 201 211 65 655 59043 

1169 360 713 18 
+" 60185 462 505 821 61231 314 34 97 438 
463 950 64 62063 587 618 720 67 _ 63120 
(217 451 603 45 64020 399 892 905 — 90 

465471 66190 236 67042 239 562 701 68046 
665 69001 270 576 685 

{ 90256 568 T2 99 997 71212 60 3T4 6934 
72385 604 31 32 845 970 73162 536 755 909 

4g4178 216 40 491 75181 219 320 406 892 
76245 494 77323 436 928 78106 616 706 

79024 49 161 643 45 
80047 238 775 855 81105 66 411 824 

82010593 994-83010/226 596-768 84128 246 
719 85630 780197 (528 792 87622 768 846 

185288 821 89234 34 6 46 68 i 
wa 9030 467 86 91449 614 9214 316 471 93598 
2713993 94045 387 593 694 95055 73 208 459 
4623 96581 949 51 97248 491 967 98041 145 
199119 .201 „902 750 

" 100290 319 649 101062 102142 328 52 
4203421 605 7326-89 98 105122 449 579 669 
206231 547 79.830 107077 209 328 758 890) 
‹108358‹ 656 826 920 

į 110042 54 94 212 14 315 435 45 758 926 
6495 111123 271 573 627 768 870 112220 

4547 746 895 113050 271 710 68 
1“ 114220 706 115178 459 745 50 116688 743 

| 117259 407 555 777 118263 647 783 119002, 
9 950 $ 

: 120026 168 742 814 121034 65 627 939 122441 
1998 758 123011 180 124494 500 125 591 656 

|r2 126262 456 999 127748 51 129029 
И 130083 798 954 131303 9 473 132076 184 
1337 590 903 133186 202 434 87 94 600 726 

34001 88 439 506 119 135541 622 992 136167 
[40 455 137215 722 945 138233 139644 876 

140012 145 272 860 975 141098 480 921 
142377 561 887 911 143075 222 87 640 97 

1144120 386 778 145005 6 312 416 730 843 913 
|146227 34 48 332 784 147215 99 953 148670 
1249140 51 303 91 

150292 415 
152069 161.574 875 .153140 345 425 34 

1545 154049 247 539 696 956 155012 258 | 
j534 627 900 156951 158767 833 159470 562 
„887 

l 1600001111:485 579.603 5161065 153 729"). 
948 162184 924 164103 673 165111 796 
166117 393 167703 168638 721 35 64 169558 
600 66 741 : 

170054 116 84 93 315 171673 895 172339 
937 173009 67 378 174361 537 175012 137 
61 463 926 176227 535 710 921 177032 224 
328 92 653 178303 52 702 838 179156 415, 
93 762 904 28 

180017 134 354 413 181013 183388 831 

188204 616 907 189014 44 544 
190165 230 353 96 972 191525 192033 551 

193027 574 641 194135 297 816 905 

wygrane po 50 zł. 
43 205 530 877 1164 316 471 558 912 2312 
3616 87 4007 315 586 676 940 5270 381 727 
89 6929 8026 174 9152 465 605 

0287 573 885 11042 226 343 517 12152 13183 
14300 13 22 680 15097 441 506 17548 714 

40 380 19600 943 
20418 528 21489 22414 23198 240 24040 552 

844 25319 654 998 26436 757 933 27136 423 63 
67 522 28282 698 29253 82 8% 

30132 42 573 825 994 31021 167 834 32298 904 
33659 34344 73 484 789 35154 479 675 772 36231 

491 517 37106 
38217 37 39339 649 753 824 

40350 93 516 711 71 820 41361 731 39 
42798 43059 463 678 986 44076 359 461 98 
45094 208 614 22 46 708 923 46867 47561 
13 811 93 48205 573 886 49064 605 798 978 

60025 31 52076 165 386 433 965 63276 
903 54060 150 556 90 802 56250 447 
56299 568 57158 454 839 66 55204 398 662 
72 884 

60006 610 18 61120 623 778 — 62168 
63363 64039 62 604 763 850 65074 329 406 
583 840 66339 618 91 896 67074 546 674 

[889 69141 328 486 917 64 
70443 575 71008 330 98 737 72648 18561 610 
962 74493 816 06 75071 221 451 74 605 914 

76189 214 472 774 77144 63 562 94 635 
78016 319 618 42 72 714 79077 343 444.941 
80093 225 41 770 896 936 68 86 81139 

1353 '98.448 82549 752 865 83312 499 724 
58 900 84133 84 642 52 85017 20 491 576 
744 86019 551 78 766 873 907 87186 661 
825 93 88442 76 884 89337 570 754 

90009 178 256 371 77 822 91089 171 799 
95131 455 556 654 769 94410 524 619 916 
95005 178 237 879 76153 273 518 960 98699 
99008-305 468818 77 

[5 101428 29751 536 87 807 66 102283 577 
709 385 -103016 21 980 104296 502 | 
105073 106327 716 806 958 107033 513 
90 851 108114 314 551 666 780 109094 923 

110500 111037 465 567 112061 306 49 
113550 91 
"114185 451 887 91 115284 116127 424 
520 560 952 117117 581 645 78 710 25 118337 
595 717 54 119131 222 368 521 764 877 

120006 215 95 99 378 679 121093 312 13 
550 658. 122003 186 524 635 786 90 889 123195 
419 124745 125050 97 159 564 126675 127016 
63 94 461 526 602 11 760 862 915 129336 75 
790 870 

130166 211 623 903 131121 425 596 878 
132740 893 133230 447 78 550 134469 73 536 
135213 385 559 670 922 90 137131 138476 520 
87 808 997 139184 501 747 

140776 829 141045 290 142053 142 96 320 
859 143592 041 144165 145916 146003 147165 
502 148020 21 83 104 13 564 149355 84 620 
708 

150139 421 669 84 949 151194 300 67 648 
735 i 

152270 354 936,153030/113 628 802 ;936 
153030 113 628 802 154020 417 781 155087 
944 157081 349 64 93 474 833 95 158054 
152 58 289 320 159184 783 

160127 55 161429 641 736 57 818 162138 
64 871 163299 948 53 164245 836 165780 
860 166096 173 640 734 167657 168125 77 
169400 558 71 792 953 

170695 830 63 960 171240 667 905 172033 
239 74 441 596 724 173059 139 390 744 865 

3.
 8
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  184162 305 24 498 643 861 185430 627 916 
186330 703 187264 84 446 54 570 987 

  

174037 309 175169 176698 177045 61 499 

1134 227 335 867 95 

141223 151003 | 80 353 28198 
59 659 725 31945 32637 33459 34604 35252 |. 

180125 510 753 81 910 181191 392 682 
734 182119 482 651 57 774 183005 273 513 
678 765 184441 185686 834 186084 349 768 

'187036 406 586 845 57 932 188045 
769 189175 275 835 960 ' 

190097 197 268 300 191144 418 192088 
260 70 914 193305 19 67 422 892 903 194038 

III CIAGNIENIE 

wygrane po 200 zł. 
32 483 1747 921 2329 958 3299 618 4105 69 613 

5069 331 738 6601 8043 169 9637 
ALI. 12048 767 13148 629 966 14544 702 17028 

20440 776 21097 22650 58 23334 407 25485 26148 
27702 20687 99 810 ! 

‚ 30305 
26217 37719..38588 39105 518 89 613 ; 

40017 681 41303 96 597 746 42682 44415 
45800 46317 598 47818 48180 272 449 49049 
115 
52219 53043 54510 942 55956 56076 390 

906 57012 174 58366 626 59308 662 
60277 --824- 61262 62102 -682 63017. -635 
900 64105 13 66443 67354 884 68613 69396 
445 

70176 470 81 71069 127 526 72036 420 
530 74665 76149 77999 78509 16 79324 

80112 14-70 816 957 81023 141 85625 
86818 88029 89391 
90141 610 91076 92025 748 93024 94295 

96911 97494 891 98396 626 99547 633 
100019 101563 606 102282 776 103295 

465 104417 105719 62 107024 171 108711 

110218 112322 400 113708 973 114429 
115507 116505 955 117670 118514 668' 119768 

120350 829 121425 122135 582 749 124074 

289 694 125694 769 126398 127313 574 783 

128379 793 
131900 134071 471 986 135272 934 136201 

137742 887 138076 365 563 139324 
141410 603143019 265 144253 306 145459 

703 818 146818 931 147799 148680 850 
150345 151667 152152 65 365 153642 809 

154639 155077 267 156141 808 975 157152 
449 159630 
160315 401 816 928 162178 762 163191 

165301 32 168667 846 924 62 169880 995 

171317 86 848 172288 413 941 176289 339 
521 854 179517 3 Karas aa 
181213 314 183462 184494 602 860 185778 

915 187930 188180 823 
190385 623 192089 122 618 193611 47 

194210 589 

Wygrane po 50 zł. 

1535 849 2662 3236 5684 6767 81 7623 881 

8188 975 
11588 15085 d 14602 872 15180 17064 
5105 533 19 

120308 2130 483 916 34 22007 303 480 85 

I 2 asa 042 2807] 685 29040 467 945, 26425 
= 12: 33520 35 881 35456 687 36248. 

349 532 741 37331 521 38214 39167 
40719 42268 783 44677 95 45398 730 46846 

47195 731 49057 — > r 
56351 860 929 53199 35081 36084 346 

65181 66492 
67053 835 68951 69016 354 

70930 65 71850 72452 74556 690 1 75191 
76023 378 77196 78458 770 933 79496 596 

ч ь„.‘ 81537 82569 83864 84764 86584 
911 21 89215 246 90 
94518 95275 323 97025 969 

319 613 768 
100313 90 102119 490 103795 104929 

106080 107273 378 108289 522 109355 577 
687 993 

110792 889 113127 114516 733 893 115200 

116199 117269 565 119057 447 611 
123561 124169 704 573 125133 M 126286 

985 
132153 357 133870 134125 135171 

141272 603 21 143045 215 144094 942 

145183 819 943 146414 739 841 147108 10 

495 629 722 59 148793 149952 
150238 151280 152156 570 153685 155082 

491 902 156075 300 545 903 157403 158523 
460 503 

161468 163276 164153 649 165745 876 
167562 168996 169073 
170106 209 68 173141 174177 176178 177578 
90 178599 921 179389 459 

181405 97 182419 184010 661 185182 438 
188883 

502 677 

IV CIĄGNIENIE 
GŁÓWNE WYGRANE 
Stała dzienna wygrana Zł. 25.000 na m. 

50.000 Zł. na mr. 116708 

„„KURJERĆ z_dnia_16 sierpnia 1936 r. 
5.000 Zł, na n-ry: 54917 184300. 
2.000 Zł. na n-ry: 5960 41963 51094 61891 

116674 137500 171009. : A 
1.000 Zł. na n-ry: 4701 171208 186179 187603. 
500 Zł. na n-ry: 2341 37013 48581 54000 71265 

102408 132262 166132 175710 194599, - 

85615, 8561 90824 102650 135090 138176 150305 

300 21. па п-гу: 4414 5295 10211 38857 477 

au ае о IA, TA, НОФ Н 4 159454 
166926 174600 182570 194234. a 

ZŁ. na-n-ry: 10761 11188 11209 26598 
29722 30912 33592 34517 '37955 45451 

74027 78275 92209 96720 97201 101422 105150 
108631 113979 120838 126333 128211 138570 141653 
153632 169079 170070 183965 187912 191329 192920. 

Wygrane po 200 Zž. | 
453 1437 548 2316 570 3306 55 61 4437 5474 

6102 431 924 7351 476 537 8122 9614 26 71 
10187 520 936 11202 704 910 12093 13888 14747 

15269 372 468 753 16144 782 17358 851 19763 
| 21011 22084 867 907 23473. 495 876. 2443..25569.. 
709 24152 606 976 27342 814 28413 745 29913 

24049 164 38832 26043 313 40 37 699 3786] GQ 699 

40406 537 332 7 y 4 42260 43198 919 4 
48569 ga 49476 28 RAA 
50000 53643 54689 

57331 747 858 907 58995 R 
60208 44 50 448 531 73 650 61013 31 81 154 

2
5
%
 

eik 025, 733 73381 578 645 715 804 68 
74%30 341 767 891 75159 208 594 76413 77572 785 
964 78405 548 721 79972 

80563 680 81375 82598 83319 84517 600 79 888 
85447 874 933 86097 427 87015 88752 89387 

90693 91274 361 470 92051 490 764 93266 661 
94734 95798 906 96506 97089 92 609 916 

100450 687 729 101153 313 881 102126 46 309 
103503 953 104239 302 105649 106877 87 107157 
337 894 108937 109443 689 784 807 

110137 357 861 111129 113485 842 144059 240 
829 92 249 116463 117976 119108 18 274 : 

120262 385 707 121676 122236 80 781 172744 
933 89 124007 915 125066 1 944 12043 JCIE dk 78 728 944 128430 

130144 256 656 131511 132058 67 789 133024 
135920 136829 137176 138277 800 139692 982.. 

1 884 142156 229 547 638 44 902 143124 
47 76 144188 430 559 1A5404 146159 679 147728 
914 148320 538 617 149023 526 615 

150913 151143 907 152310 729 1532%0 go tą 
154485 842 155607 879 994 156175 402 157001 
458 616 979 158177 764 159337 488 576 

379 164780 961 "165305 856 166097 543 167982 67 Teo 092 Aha ! 543 167982 87 

293 964 172496 176372 177049 

Ryk s ! 1775 829 182705 183119 504 
960 184286 392 799 185214 359 975 TR614N (75 

782 333 187212 _638 919 188044 272 327 463 681 
a "Rn 

54 191250 822 192890 193003 715  - 

[7 Wygrane mo 50 zł.” 
911 947 1096 119 394 453 891 949 2277 

= 54 7351 923 8572 9669 10600 11256 

1651 
7 859 13831 914 14864 15366 424 

4 17061 470 670 18087 803 907 19551 
| 21595' 22905 23187 391 24400 98 25010 
155 724 833 26397 958 27625 738 930 67 
29626 
30830 31972 32367 

36622 764 88 37604 3 38075 182 

47672 49055 247 873 
51667 751 76 877 963 52226 780 53217 549 

58218 59055 
60703 61001 13 40 411 664 63290 64513 

65082 68400 69127 437 664 i 
70322 661 702 71914 73142 74526 756 

86120 92 87865 854418 
90574 92211 470 93097 

97234 438 j 
100061 651 101313 491 102376 103066 205 | 

513 104363 440 105034 924 106046 257 £12 
107260 321 536 751 975 108025 260 107152 

953 ; ` 

110137 111492 865 929 112393 113942 
114204 116160 550 672 119118 
120536 381 122317 731 976 123367 

573 124115 126140 414 128801 129609 
130144 289 685 131294 668 718 132104 

626 
' 1144885 

145061 556 701 147065 334 148677 r 

151434 84 754 152091 169 153556 857 

156020 335 814 941 151275 158047 299 

160192 161276 162522 680 162245 164516 

165518 166360 167535 168489 169127 

170380 171580 675 836 172123 177934 

176326 588 177475 178321 447 179042 787 

181438 182624 183124 908 184433 501 

155931. 186841 187763'801 125874 129739 

572 95049 867 į 9 
į   20.000 Zł. na nr. 36976   178571 661 825 958 70 179172 206 595 10.00 Zi. mą mej: 45226 73056 77929. 

864 
190019 36 192510 194462 

90 518 886 42362 43415 44761 45032 | 

400 Zł. na n-ry: 544 40733 50879 69197 838640 - 

27867 29633 
58190 61567 69600 70627 71001 73114 73868 73382 — 

175 900 62210 370 64263 306 450 561 65 67419 

75439 77060 550 942 79624 у 
80025 80453 81022 600 82525 84503 85967 > 
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70-letni marynarz 
nynalascą | 

W. Szwecji od szeregu lai 
istnieje Fundacja Lagermana, 
która powstanie swe zawdzię- 

cza słynnemu wynalazcy szwedz 
"kiemu Lagermanowi. Do jed- 
nego z najbardziej znanych od- 

kryć Lagermana zalicza się 
automatyczną maszynę .do wy- 
robu zapałek. Fundacja zosta- 
ła założona w celu finansowego 
poparcia wynalazców, kieśv 
przeważnie znajdują się w cięż 
kich warunkach materjalnych. 
Komitet Fundacji bada szcze- 
gółowo każde zgłoszenie į udzie: 

da: nagrody: tylkow wypadkach - 
rzeczywistej wartości wynalaz- 
ku. Wśród wyróżnionych ostat 

nio przez Fundację Lagermana- 
znajduje się marynarz szwedzki 
Johan Olof Nilsson, liczący 
przeszło 70 lat. Nilsson miesz- 

ka stale w Islandji i 
dział swego ojczystego 

nie wi- 

krajw 

od 1899 r. Wynalazek Nilsson 
wprowadza nową metodę usu- 
wania gazów spalonych z mo- 
torów spalinowych. Nilsson ©- 

pa tentował swój wynalazek, 
ale na odległej wyspie pałud- 
niowych mórz nie miał moż- 
ności zastosowonia swej meto- 
dy w praktyce. Obecnie dzięki 
wydatnej pomocy Fundacji sta 
ry marynarz zamierza przybyć 

_do kraju i zainteresować sfery: 
fachowe swym wynalazkiem. 
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DRUKARNIA || 
INTROLIGATORNIA 

„ZNICZ“ 
Wiino, ul. Biskupia 4, 

Telefon 3-40 

"Dzieła książkowe, książki 
dla urzędów, bilety wizy- 

prospekty, zapro- 
szenia, afisze i wszelkiego 
rodzaju roboty drukarskie 

towe, 

' WYKONYWA : 

471 505 24284 565 | — PUNKTUALNIE — 
i ' TANIO SOLIDNIE 

  

  
TTT RC TL 

BUTY 
OFICERSKIE 
ORAZ RÓŻNE OBUWIE 

  

TYLKO 
ZPRACOWNI 
W.PUPIAŁŁO 
Ostrobramska 25 
są: eleganckie, mocne i tanie 

  

E 

L i S L S L a 

KAŻIMIERZ LECZYCKI 33 

EMIGRANCI 
Powieść 

Niestety, towarzystwo, które bardzo 

serdecznie przyjęło do swego grona ład 
niutką, jasnowłosą Polkę, składało się 
wyłącznie z pań. Każdy Francuz, czy cu 

dzoziemiec, który się tam pojawiał był 

natychmiast odbijany przez bogate An- 
gielki, których całe chmary wyczekiwa 

ły na przypływ oceanu j kawalerów. Je- 
żeli wypadkiem okruchy z angielskiego 

stołu brały udział we wspólnych space- 
rach, przyjaciółki Francuzki umiały 
doskonale spławiać niebezpieczną cudzo 

ziemkę. 'Psychologja panienek nadocea 
nicznych niewiele się różniła w tym wy 
padku od postępowania dyrekcj; zakła- 

dów w Allegrange: . 
W Les Sables d'Olonne Anka przeko- 

nała się raz jeszce, że rodzina Roztoc 
kich nie nadaje się do robienia intere- 
sów. Gdyby zamiast niej był tutaj Ju- 
rek, mógłby bardzo łatwo ożenić się z 
bogatą Angielką. Ale Jurek był już stra 
cony dla świata karjer, 

Z ulgą przyjęła depeszę, wzywającą 

de Allegrange. Jakież było jednak jej 
zdziwienie, kiedy w domu zastała dzięk- 

«czynny list Matki za przysłane... dwa iy- 

siące złotych, które uratowały Horodlany 
od licytacji. 

— Cyba 

Jurka. 
Jurek wzruszył ramionami. 
— Nawet 200 złotych nie mógłbym 

posłać. To sprawka Nowaka. Dowiedział 
się od Hanki. 

Posłała po niego natychmiast brata, 
a kiedy przyszedł, zarzuciła mu ręce na 
szyję i przytuliła się spłakana. Była póź- 
niej zdziwiona ogromną delikatnością 
i subtelnością, z jaką Nowak obszedł się 
z nią w tak wyjątkowej chwili. Gdyby 
była historykiem mogłaby w tym mo- 
mencie odkryć tajemnicę powstawania 

warstwy szlacheckiej .w Polsce. Gdziein- 

dziej kłasę panującą tworzył majątek. 
W Polsce unisono etyczne, jakie zaw- 
sze wytwarza wojna. Kryzys był wojną 

pokoju i oto dlaczego Roztoccy poczuli 

się o wiele bliżsi szlachcie robotniczej w 

Allegrange, niż francuskim łyczkom. 
Początkowo Anka chciała odłożyć 

ślub do najbliższych wakacyj, które za- 

mierzała spędzić w kraju. Były jednak 

aż nadto ważne powody, dla których 

trzeba było to zrobić wcześniej, : 
Stary kochany ksiądz Raduński, mo- 

rus emigracyjny, do szopinki i do różań- 

ca „wydał zamąż wpierw brała, a potem 

siostrę”. Prezes Komitetu na skromnej 

uczcie weselnej wypowiedział wspaniała 

mowę, z niezliczomem „,zaś* i „idzie iść”, 

ty posłałeś? —. zapytała 

rozpoczętą oczywiście „jo proszę o głos 
i jo go sobie daję*. Stary Grządziel w na- 
stępnej orzekł, że gdyby iakich Roz!toc- 
kich było więcej, nie byłoby na świecie 

ani Szeli ni Gonty, a i tyatry stałyby le- 
piej. I nagłe Anka poczuła, że wśród 
tych ludzi od żelaza jest jej daleko lepiej, 
niż wśród Angielek oceanicznych i grzecz 
nych młodzieńców, uciekających wieczo 

rem od cnotliwych panien do dyskret- 
mych drzwi, za któremi płonęły różno- 
barwne światełka. ! 

Oba mlode malženstwa zamieszkaly 
wpobliżu. Podstawą życia robotniczego 
jest Ścisła monogamja i' życie młodych 
kobiet ułożyło się nieco po klasztornemu. 
Nawet na wieczorkach tańczyły tylko z 
mężami. Ku zbiorowej radości mężów 
Allegrange, a rozpaczy .grądzielowskiej, 
Jóźwiak Don Juan robotniczy uciekł od 
długów do Marsylji, ostatniego, jak twier 
dził, miasta na świecie, w którem ich jesz 

cze nie miał. 
Roztoccy czuli z radością, że z każ- 

dym dniem poziom Nowaków staje się 
wyższy. Ostatecznie dobra proza jest tyle 

warta , co i dobra poezja. Pracy teraz 

było zresztą tyle, że dla siebie nie było, 
ani chwili. Trzeba się było cieszyć, że się 

jest jeszcze tak szczęśliwym wśród sa- 
mobójstw, nędzy i ruiny całego świata. 
Ale wojna w czasie pokoju, tak jak woj- 

na światowa wciąż jeszcze wymagała no- 
wych ofiar. Zaczęto redukować dawnych 

zasłużonych robotników, którzy ongiś za 
czasów okupacji zagłębia Ruhry złamali 
strajk i musieli opuścić Niemcy. Policja: 
i żandarmerja szły teraz w zawody. Za. 
najmniejszą nieformalność w papierach. 
opóźnienie terminu — precz! 

— No, skończyło się — powiedział 
Jurek do żony pewnego razu —- wyjeż-- 
dżamy, - 

— Co się stało? 
— Dałem w mordę szefowi oddziału: 
— Jakże mogłeś to zrobić — powie- 

działa Hanka. 

Była stale dumną ze swego męża. 
—Zaczął mnie namawiać, ażebym ko. 

rzystając ze swoich wpływów, zorgani- 
zował sztuczny strajk celem upozorowa- 
nia redukcji. Powiedziałem mu na wstęp: 
niaka, że nie jestem francuską k..., a na 
zakończenie... 2 

Poszli do Nowaków na naradę. Anka 
była sama. W pół godziny przyszedł Ja- 
nek i jeszcze w progu zawołał: 

, — Dałem w movdę. 
— Komu? 
е Wspėlnikowi. Wiesz, že zlikwido- 

waliśmy fabrykę, Za 30.000 kapitału i 
dwa lata pracy dał mi tylko 20.000. 

Spojrzeli sobie woczy, poczem wy- 
buchnęli szalonym śmiechem. 

4 į 

— No, no, zakonczylišmy naszą kar-- 
jerę emigracyjną po polsku. 

(Dokończenie nastąpi). 
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Nienotowany «dotychczas w „daiejach“ wsze- 
łakich wybryków i awantur wypadek najścia 
ma szpital, miał miejsce wczoraj w Wilnie, 

Objektem najścia został obrany przez oprysz 
ków szpitał Sawicz, gdzie, jak wiadomo, na 
oddziale chorób wenerycznych przebywa w śŚci- 
słej izolacji dużo wesołych „eór Koryntu*, 

Wezoraj po poł. czterech „przyjaciół* „uwię 
zkonych* 'w celach zdrowotnych „dam* usiłowa- 
To przedostać się do szpitalo. Odwiedzający byli 

_ już trochę podhumorzeni. Z kieszeni marynarek 
wyzierały kusząeo lakierowane główki flaszek 
© wódką. Pod pachą trzymali parę butelek piwa 
i zakąski. i 

'Oddžwierny wpušcil nieznajomych, nie orjen 
łując się narazie kim są i w jakim eelu przy- 
«szli. Wnet jednak wszystko wyjaśniło się. Osob 
micy skierowali się do pawiłonu dla weneryków. 

Woźny Józet Szaweł zastąpił drogę: 

„KURJER“ z dnia 16 

- Najście na szpital... Sawicz 
— Tędy wchodzić nie welno! : 
— Co? Ja ci zaraz pokažę, co wolno i co 

nie wolno. › 
Przy tych słowach jeden z awantumików 

podniósł z ziemi drewnianą wycieraczkę od nóg 
i z całej siły „walnął* nią woźnego po głowie. 

Powstała bójka. W obronie woźnego stanął 
urzędnik szpitala Bronisław Kozak, biuralista, 
(Popławka 27). Walka rozegrała się na dobre. 
Krzyki zaalarmowały cały szpital. Na sehody 
polała się krew ; wódka z rozbitych flaszek. 

Zaalarmowano policję. Nim jednak wydele- 
gowani posterunkowi przybyli na miejsce, na- 
pastnicy czmychnęli przez okno. Rannym Sza- 
welowi i Kozakowi pogotowie ratunkowe udzie 
liło pierwszej pomocy. Szczególnie ciężko ucier 
piał Kozak, który stracił w walee kiłka zębów. 

Polieja wszczęła dochodzenie celem ujęcia 
hezezelnych napastników. (e) 

Napad trzech rozbójników na przechodnia 
Dwóch sprawców aresztowano na Górze Trzykrzyskiej 

P. Józef Polakiewiez (Antokolska 62) wracał 
« godzinie 1-szej w nocy ze Śródmieścia do 
domu. Gdy przechodził ulicą Żeligowskiego zbli 
«żyłe się do niego dwóch podhumorzonych męż- 
<zyzn i poprosiło ognia. 

Osobnicy wszczęli z Polakiewiezem rogmo- 
wę, dowiedziawszy się, że mieszka na ulicy An- 
tokolskiej i wraca do domu, zaproponowali z 
«miejsca wspólne wynajęcie dorożki, ponieważ 
również mieszkają na Antokolu. Polakiewicz 
przystał na propozycję. 

W ehwili kiedy Polakiewicz na ul. Królew- 
skiej targował się w dorożkarzem, zbliżył się 
magle do niego trzeci osobnik i silnie uderzył 
go kamieniem w skroń. Napadnięty upadł, lecz 
me chwili podniósł się i począł uciekać główną 
młeją Cielętnika. Napastnk wraz z dwoma po- 
zostałymi osobnikami dogonili go i po raz dru 
gi z całej siły uderzyli kamieniem w głowę. 

Polakiewicz, brocząc krwią, upadł. Wówczas 
napastnicy przeszukali jego kieszenie i zabraw- 
Szy 25 zł. zaczęli uciekać. 

Tymezasem na alarm Polakiewicza nadbiegł 
posterunkowy Stasiewicz, ktėry dwėoch spraw- 

ców zatrzymał. Okazali się nimi Stanisław Jan- 
kowski (Cechowa 7) oraz Stanisław Anoszewicz 
(Holendernia 2). 

Z 3-g0 komisarjatu niezwłocznie wysłano 
patrole na czele ze starszym posterunkowym 
Policji Śledczej Świerkiem. 

Na terenie ogrodów miejskich ; na Górze 
Trzykrzyskiej Srzeprąwadzono obławę, podczas * 
której zatrzymano trzeciego sprawcę napadu, 

Władysława Sadochę (Rydza Śmigłęgo 45) w to- 
warzystwie podejrzanego opryszka Narkiewieza, 
przy którym znaleziono 35 zł. ma 

Całą ezwórkę osadzono w areszeie central- 
nym. Będą odpowiadali za rozbój i rabunek. (c) 

Gwałtowna burza nad Postawami 
W uniu 15 b. m., w godzinach południowych 

przeszła nad Postawami silna burza gradowa, 
połączona z piorunami i ułewą, jakiej oddawna 
mie pamiętano, : 

Gwaliowne strumienie splywającej ulicami 
wody dostały się do suteryn i piwnic, wyrzą- 
<łzając duże szkody. Na ul. Wileńskiej, będącej 
główną arterją komunikacyjną Postaw, woda 

podmyłą mostek, wskutek czego zapadła 
się jezdnia, eo zmusiło zarząd drogowy 
do zamknięcia drogi i skierowania ruchu ko- 
łowego przez peryferje miasta. 

Do późnego wieczora straż pożarna prowa- 
dziła akcję ratowniczą, wypompowująe wodę z 

, piwnie i suteryn. 

Na Pośpieszce stanie kościół 
0. 0. Redemptorystów 

Na Pośpieszce, tuż za torem wyścigo 
wym, stanie nowa świątynia: W dzielni 
cy tej brak było kościoła, Miejscowa lu 
«lneść katolicka odczuwa to bardzo dot 
kliwie. Dzięki inicjatywie OO. Redemp 
torystów stanić tu wspaniała świątynia. 

„Wczoraj właśnie przy udziale przed 
stawicieli władz z p. wicewojewodą Jan 
kowskim na czele i tłumów okolicznej 
ludności odbyła się podniosła uroczy- 
stość poświęcenia kamienia węgielnego 
pod nowy kościół. Poświęcenia dokonał 
w otoczeniu licznego duchowieństwa J. 
E. Arcybiskup Metropolita Wileńsk; ks. 
„Jafbrzykowski. 

Przed prowizorycznie zbudowav- 
włtarzem przybranym w zieleń nabożeń 
stwo odprawił ks, kan. Jan Elert. Okoli 
«znościowe kazanie wygłosił ks. Miłkow 
ski, przełożony jnstytutu Marianum. 

O godz. 11 przybył na uroczystość J. 
"IE. ks. Arcybiskup Jałbrzykowski, doko 
mując w otoczeniu duchowieństwa aktu 
poświęcenia i założenia kamienia węgiel 
mego. J. E. ks. Metropolita zwrócił się 
mastępnie do zebranych z krótkiem prze 
mówieniem, podkreślając w  podnio- 
słych słowach piękną inicjatywę OO. 
Red mpotrystów i wzywając ludność, 
by zawsze szła za wskazaniami nauki 
<hrystusowej. 

Podczas uroczystości przygrywała je 
<łna z orkiestr wojskowych. 

Po zakończonej uroczystści, która 
wśród obecnych wytworzyła bardzo pod 
niosły nastrój, na placu budowy kościo 
ła odbyło się zebranie okolicznych mie 
szkańców, które zagaił delegat Redemp 
torystów O. Franciszek Świątek. Na ze 
braniu omawiane były sprawy związane 
z dalszą akcją budowy kościoła. Nieste 
ty rozpoczynający się deszcz zwęził z ko 
mieczności ramy zebrania. 

Do kamienia węgielnego wmurowa- 
my został szklany cylinder, zawierająey 
«łókument erekcyjny o następującej treś 
<i: 

Na eześć Boga Wszechmogącego w Trójey 
Świętej Jedynego, na cześć Najświętszej Maryi 
Panny Zwycięskiej Królowej Polski, na cześć 
św. Michała Archanżoła i wszystkiech Świętych 

Aniołów Bożych, Świętego Józefa, Oblubieńca 
Matki Bożej, Św. Ojca Alfonsa Leigeurego, Św. 
Kazimierza Królewicza i wszystkich Świętych 
Patronów Polski, Litwy y Rusi — w szenastą 
rocznicę Cudu nad Wisłą—w uroczystość Mat- 
ki Bożej Zielnej 15 sierpnia Roku Pańskiego 
1936 w południe — gdy na Stolicy Piotrowej 
panował Pius XI a rządził w Rzeczypospolitej 
Polskiej Prezydent Prof. Dr. Ignacy Mościcki, 
gdy Metropolita Wileńskim był Arcybiskup Ro- 
muald Jałbrzykowski, Wojewodą Ludwik Bo- 
ciański, Prezydentem Wilna Dr. Wiktor Male- 
szewski, Prowinejałem Zakonu Redemptorystów 
w Polsce O. Franciszek Marcinek w Krakowie 
a założycielem i pierwszym Przełożonym Klasz- 
toru Wileńskiego O. Franciszek Świątek — po- 
święcił i założył ten kamień węgielny pod Koś- 
eiół i klasztor 00. Redemptorystów w Wilnie 
na Pośpieszee J. E. Ks. Arcybiskup Jałbrzykow- 
ski, Metropolita Wileński w otoczeniu Przewie- 
łebnege Duchowieństwa, Przedstawicieli Rządu 
Polskiego, Wojska i licznych rzesz zgromadzo- 
nego ludu. : 

Fundusz6w па tę budowę dosfarezają dobro- 
wolne datki, zbierane na calym obszarze Polski 
i wśród Rodaków za granicami Państwa. Plany 
na budowę wykonał i opiekę nad całą akcją 
budowy objął Arch. Wileński, inż. Jan Borow- 
ski, Prezes Wydziału Wykonawczego Budowy 
Kościeła 00. Redemptorystów w Wilnie na Po- 
śpieszee. 
Działo się w Wilnie... Podpisy. 

POKOJE 
TANIE, CZYSTE i CICHE 

W HOTELU ROYAL 
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Wysokowartościowy PORTLAND 

CEMENT 
wagonowo I detalicznie — poleca firma 
Przedsiębiorstwo Handl. - Przemysłowe 

M. DEULL 5; Wilno 
Biuro: Jagiellońska 3—%6, telefon 8-11 
Składy i boczn.: Kijowska 8, tel. 9-99 
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sierpnia 1936 r. 

List do Redakcji 
Uprzejmie proszę Sz. P. Redaktora o umiesz. 

czenie w poczytnem pismie Pańskiem niniej- 
szego sprostowania: 

W numerze z dnia 14.VII1I.36 r. umieszczono 
wzmiankę pod tytułem: „Mogło się skończyć 
gorzej, zawierającą mieścisłe informacje o tera, 
że „dyżurni szpitalą czemuś nieprzychylnie od- 
nieśli się do prośby kobiety, mającej rodzić. 

Primo — jest bezwzględnie mylnem twier- 
dzenie, że owej kobiecie „kazano przyjść póź- 
niej, gdy będzie naczelny lekarz”, ponieważ ta- 
kie sprawy załatwia samodzielnie i natychmiast 
lekarz dyżurny razem z akuszerką dyżurną. 

Secundo -— uwzględnić należy, że w danym 
wypadku chodzi o umysłowo chorą, co znacz- 
nie musiało utrudnić akuszerce porozumienie 
się z nią. Toteż, gdy dyżurna akuszerka zarzą- 
dziła zbadanie tej chorej przez obecnego właś- 
nie w szpitalu lekarza-położnika, chora tym- 
czasem ze szpitala się wymknęła. 

Wilno, dnia 15.VIII.36 r. 
Dyrektor Szpitala 

Dr. A. Wirszubski. 

—- 

TEATR I MUZYKA 
MIEJSKI TEATR LETNI 

‚ ,— Ostatni pożegnalny występ: Zbigniewa 

Ziembińskiego i Stanisłaka Grolickiego w sztuce 
„Pewrót Mamy*. ‚ 

Dziś, w niedzielę dnia 16.VIII o godz 4,15 
ostątnie przedstawienie sztuki „„Powrót Mamy“, 
którem pożegnają publiczność wiłeńską znako- 

mici artyści teatrów warszawskich —- Zbigniew 
Ziembiński i Stanisław Grolicki. Ceny propa- 
ganowe. 

—' Weczorem o godz 8,15 — Teatr Letni 
gra po raz trzeci wielce interesującą trzyaktową 

komedję Niccodemi'ego „Nauczycielka“, w wy- 
konaniu której udział biorą: H. Borowski, H 
Chaniecka, Z. Mrożewski, K Utnik, H. Puch 

niewska, S$. Siezieniewski, L. Wołłejko i E Wie 

czorkowska (rola tytułowa). Reżyserja — dyr 
M. Szpakiewicza. Dekoracje B. Wagnera. Ceny 
miejsc zniżone. 

MIEJSKI TEATR Z WILNA 

medję Sterk'a „Miłość już nie w modzie. W 
rolach głównych — E. Ściborowa, W. Ścibor 
gra dziś, 16.VIII w Postawach trzyaktową ko- 
i T. Surowa. | 

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA*. 

— Występ Chóru Dana. Słynny. w całej Pol 
sce i zagranicą Chór Dana wystąpi w Wilnie 

raz jeden tylko z nowym programem w sobotę 
22 b. m. 

W, wieczorze sobotnim biorą udział również 

Mieczysław Fogg i Adam Wysocki. 
Bilety w kasie Teatru „Lutnia”. 

Na wileńskim bruku 
16-LETNI ZŁODZIEJ. 

Jan Kodzis dekonał wczoraj wyczynu, który 
na 16 roku życia napiętnował go mianem zło- 
dzieja. Chłopiec przedostał się do sklepu Cywji 
Zubickiej (Nowogródzka 84) i wyrwawszy z 
kasy 16 złotych zbiegł. Nieco później zatrzy- 
mano go i skierowano do aresztu. 

W. perspektywie świecą mu Wielueiany. (e) 

OFIARA ARBONU. 
Wezoraj wieczorem, na ul. Antokolskiej szyb 

ko mknący wóz komunikacji miejsk. Nr. 38494 
wpobliżu domu Nr. 101 najechał na mieszkańca 
wsi Turniszki J. Sienkiewieza. Doznał on zła- 
mania podudzia i został przewieziony do szpi- 
tala Św. Jakóba. (e) 

BÓJKA PRZ YUL. TRWAŁEJ. 
Wczoraj wieczorem przy ul. Trwałej 20 pod- 

czas odbywającej się libacji i wynikłej następ- 
nie bójki został uderzony siekierą Piotr Bura- 
czewski. Ranny upadł na ziemię, brocząc krwią. 
Udawał nieprzytomnego. W chwili jednak przy 
bycia karetki pogotowia ratunkowego poważnie 
ranny Buraczewski, pod wpływem przesiąknię- 
tej alkoholem krwi, odzyskał nagle pełnę sił 
i rzucił się do ucieczki. Sanitarjusze niemało 
się namordowali zanim zatrzymali rannego i 
po udzieleniu pierwszej pomocy przewieźli do 
szpitala. (e) 

  

B. nauczyciel gimnaz. 
udziela lekcyj i korepetycyj w za- 
kresie nowego i starego typu gimn. 
Przygotowuje do małej i dużej matury, 
Nauka solidna. Postępy i skutki gwa- 
rantowane. Specjałność: polski, fizyka, 
matematyka. Adr.: Mickiewicza 4—12 

od godz. 11—1 i od 4—7 pp.     
  

Ples skazany na 2 lata więzienia 
w Ameryce 

W. miasteczku Brockport w stanie nowojor 
skim stanął jako oskarżony przed sędzią pokoju 
— pies. Pies ten miał utopić małego chłopaczka, 
który razem z nim kąpał się w rzece. Sędzie 
skazał psa na dwuletnie więzienie w domu. 
przyczem biednemu zwierzęciu nie wolna zdej 
mować kagańca. 

Pies zatopił malca, bawiąc się z nim i wska 
zując mu na plecy. 

'Prasa amerykańska wyśmiewa prowincjonal 
nego sędziego, zaznaczając, że co najwyżej miał 
on prawo orzec, czy psa jakó niebezpiecznego 

dla budzi trzeba zabić, czy nie. 

R ADJ о 
NIEDZIELA, dnia 16 sierpnia 1936 roku. 

8,00: Czas i pieśń; 8,03: Audycja dla wsi; 
8,45: Dziennik por. 8,55: Program dz. 10,30: 
Muzyka operowa; 11,00: Koncert z Salzburga 
W progr. muzyka współczesna; W. przerwie ok. 
12,00: Życie kult. 13,10: „Hazard* fragm. z pow. 
1е Ulanowskiego „Bank Chrystusa“; 13,25: Po- 
ranek muzyczny z Wilna. Wykonawcy: Ork. 
symi. pod dyr. Alberta Katza i Luba Lewicka 
(śpiew); 14,30: „Fermerzy z nad Žejmiany“— 
felj. Jerzego Zagórskiego; 14,45: „Jak zabez- 
pieczyć budynki od wilgoci i grzyba“ — pog- 
15,00: Znakomici skrzypkowie; 15,15: Koncert 
rekl. 15,30: „1000 taktów muzyki* wyk. zespół 
Rachonia; 16,30: Transm. z Radzymina — spra- 
wozdawca Mieczysław Krluk; 16,55: Muzyka po 
pularna; 17,30: Transm. z XI Olimpjady. Za- 
wody konne o Puhar Narodów oraz uroczyste 
zamknięcie Igrzysk Olimpijskich; 18,35: Pod: 
wieczorek przy mikrofonie; 20,25: „Parnas £ 
ziemia' skecz Tad. (Markowskiego; 20,40: Prze- 
gląd polityczny; 20,50: Dziennik wiecz. 21,00: 
„Konie z pary uwiane“ aud. literacka w oprac. 
Stanisława Wasylewskiego; 21,30: Recital fortep. 
Marji Dońskiej; 22,00: Transm. i wiad. z XI 
Olimpjady oraz „Bilans udziału Polski w ХЕ 
Igrzyskach" wygłosi red. Jarosław Nieciecki: 
22,30: Płyta; 22.35: IDuety i pieśni w wyk. Ja- 
nusza Popławskiego i Kaz. Czekotowskiego: 
22,55: Ostatnie wiadomości. 

PONIEDZIAŁEK, dnia 17 sierpnia 1936 r 
6,30: Czas ; pieśń; 6,33: Gimn 6,50: Muzyka 

z płyt; 7,20: Dziennik por. 7,30: Program dz. 
7,86: Informacje; 7,40: Muzyka poranna; 8,00: 

Prżerwa; 11,57: Czas i hejnał; 12,03: Skrzynka 
rolnicza; 12,13: Dzienik poł. 12,23: Od Bacha 
do Beethovena; 14,15: Przerwa; 15,30: Odcinek 

pow. 15,38: Życie kult. 15,43: Z rynku pracy 
i ruch statków; 15,45: „Co zobaczyłem przez lu- 
netę“ — reportaż z Obserwat. Astronom. 16,00. 
Koncert popularny z Ciechocinka: 16,45: „Jak 

rozpoznać dobry nabiał'* — pog. 17,00: Koncert 
solistów; 17,50: „Polowanie na młode cietrze- 

wie“ — pog J. Meissnera; 18,00: Z litewskich 
spraw; 18,10: Stare i nowe piosenki francuskie 
w wyk. Sergjusza Kontera; 18,30: ,„Nieśwież i 

Mir“ pog. wygłosi Juljusz Stefan Petrv; 
18,40: Koncert rekl. 18,50: Pogad aktualna: 

19,00: Operetki dawne; 19,30: Koncert w'wyk. 

wil. ork kameralnej pod dyr. S. Czosnowskiego 
z udziałem Ireny Cywińskiej; 20,30: „Z Poro- 
chońska na Holczę'* — feljeton; 20,45: Dziennik 
wiecz. 20,55: Pogad. aktualna; 21,00: „Symfonja 
dnia letniego* — reportaż muzyczny; 22,00: 
„Niemcy pod wrażeniem Igrzysk; 22,15: Wiad 
sportowe; 22,15: Muzyka sałonowa. 

-— bok a 
4 b 6 2, ‘ 

«| 

Wiadomości radjowe 
IGNACY DYGAS ; 

w radjo. 

Dnia 16.VIII1 o godz. 22,35 usłyszą radjo- 
słuchacze znanego im dobrze śpiewaka opero- 
wego Ignacego Dygasa w krótkim ' koncercie 
aryj operowych i pieśni. 

PARNAS I ZIEMIA 

skecz radjowy. 
Bardzo trudno jest poznač charaktery ludzi, 

aby się niedać wziąć w życiu „na kawał”, jak 
to się popularnie mówi. Mimo iż zdaje nam się 
często, że orjentujemy się w charakterze dane- 
go człowieka, pozwalamy się „wywieść w pole“. 
O takim człowieku, kęóry nie dał się zwieść 
pozorom, posiadającym wszelkie cechy uczci- 
wości i dobroci traktować będzie skecz Tadeu- 
sza Markowskiego p. t. „Parnas i ziemia”; który 
Polskie Radjo nada w niedzielę dnia 16.VIIE 
o godz. 20,25. Skecz ten pozatem kryje w sobie 
lekką satyrę na stosunki literackie w Polsce. 
Audycję. opracował j reżyseruje Michał Melina. 

WESOŁY PODWIECZOREK PRZY MIKRO- 
FONIE * 

spędzą radjosłuchacze w niedzielę. 

W| niedzielę dnia 16.VIII o godz. 17,35 wszys 
cy radjosłuchacze, którzy nie przeosczą 6zna- 
czonej godziny będą mogli spędzić wesołe i 

miłe chwile w czasie radjowego podwieczorku 
przy mikrofonie. Koncert niedzielny przedsta- 
wia się naprawdę frapująco. Poza solowemi po- 
pisami orkiestry, która przygotowała na tem 

dzień melodje tryskające werwą, wystąpią: Lu- 
sia Romanowska, pełne wdzięku „Trzy siostry 
Burskie“, Kazimierz Krukowski, Stefan Witas 

TRANSMISJA ZE ZJAZDU GÓRSKIEGO 
W SANOKU. 

Dnia 17.VHII o godz. 19,00 usłyszą radjosti- 
chacze barwne fragmenty uroczystości „Zjazdu 
Górskiego" w Sanoku. Obchód ten nagrany zo- 
stał na stille ; nadany zostanie w programie 
poniedziałkowym. Reponterem będzie p .Antoni 
Zachemski. 

RADJOWY KONCERT SOLISTÓW. 
W poniedziałek o godz. 17,00 wszystkie roz- 

głośnie polskie transmitują z Krakowa koncert: 
śpiewaka i skrzypka Stanisława Mikuszewskie- 
go. Audycja ta składa się z drobnych utworów 
skrzypcowych eraz pieśni Schuberta. 

SYMFONJA DNIA LETNIEGO 
radįowy reportaž muzyczny. 

Pośród licznych i wielce udatnych reportaży 
iwowskich w opracowaniu Celiny Nahlik usły- 
szą radjosłuchacze dnia 17.VIII t. j. w ponie- 
działek o godz 21,00 piękny nastrojowy obra- 
zek muzyczny zatytułowany „Symfonja dnix 
letniego". Będą to utwory, w których lato od- 

zwierciadła się barwną mełod ją.



  

‹ 8 „KURJER“ 4 dnia 16 sienpnia 1936 r. 

KRONIKA 
  

 PURAREPOA CWE PRYDZ 

" Niedziela | Dziś» Joachima i Rocha 

16_ Jutro: Jacka W. Juljanny P. 

| Й Wschód słońca -— godz. 3 m.55 

p Sierpień | Zachód słońca — godz. 6 m.50 
KINAS ISA O 

Spostrzeżenia Zakładu Moteorologi! U. S. B 
w Wilnie z dnia 15.VIH. 1935 r 

Ciśnienie 758 
Temperatura średnia + 17 

Temperatura najwyższa + 20 
Temperatura najniższa 4 16 
Opad 30,9 

Wiatr połudn.- zachodni 
Tendencja zwyżkowa 
Uwagi: Pochmurno, deszcz. 

Praepowiednia pogody w-g PIM'a do wieczora 
dnia 16 sierpnia 1936 roku: 

Po mglistym į chmurnym ranku, dniem na- 
ogół dość pogodnie. 

P> chłodnej nocy w ciągu dnia temperatura 
około 22 С. 

Umiarkowane 

zachodu. 

wiatry z północo-zachodu i 

DYŻURY APTEK: 

dyżurują następujące apteki: 

2) Frumkina 
(Wielka 3; 

Dziś w mocy 
1) Augustowskiego (Stefańska 23); 
(Niemiecka 23); . 3) Wysockiego 
4) Rostkowskiego (Kalwaryjska 31). 

  

Ю 2 1 $ początek o 2-ej. Wszechświatowej sławy film, odznaczony 
złotemi medalami w 16 krajach świata 

Oskaržam / 
ci wielkiej myśli, wielkiej sztuki, wielkiego artyzmu. 

| 

  

KOMFORTOWO URZĄDZONY 

Hotel St. GEORGES 
w WILNIE 

Apartamenty, łazienki, telefony w pokojach 

Ceny bardzo przystępne. 
  

PRZYBYLI DO WILNA: 
— Do hotelu Georges'a: Ślizieniowa Jadwiga 

z Barafowicz; Zan Tomasz ziemianin z Dukszt; 
Nartowski Olimpjusz z Warszawy; Belina-Praż- 

mowskj urzęd. z Warszawy; Masłowski Wac- 

ław z Lublina; Łukaszewicz Marjan inż. z Opa- 

towa; Orzechowska Janina z Warszawy; Kłoń- 

szawy; Kumirska Zofja z Warszawy; Kulski 
Juljan wiceprezyd. m. st. Warszawy; Zarychta 

Jadwiga z Warszawy; Mošcicka Lucyna inż. 
rolnik z Ławska; Rydzewski Henryk z Warsza 
wy; Gapiński Teodor z Warszawy; Ruszczyńska 
Marja z Inowrocławia; Jabłoński Stanisław inż. 
z Łomży; dr. Sobolewska Marja z Warszawy; 

dr. Kragen Zygfryd z Warszawy; Fajfer Jan 
z Warszawy; Mertz Zofja z Bielska Podlaskie- 

go; Cybulski Tadeusz wiceprokur. z Warszawy; 
Neumark-Bądkorska Marja z Warszawy; Trusz 

kowski Józef z Warszawy; Bronikowski Boles- 
ław z Warszawy; Kordowski Stefan z Warsza- 
wy; Omiecińska Halina z Warszawy; Sierarski 
Antoni z Warszawy; Wojdak Marja z War- 
szawy. 

(La maternelle) 
— UWAGA! 

Nad program: Wspaniały kolorowy dodatek p. tt „TRZY MAŁE 
KOTKI* i najnowsze aktualja. Początek punktualnie : 4—6—8—10.15 
  

Podwójny proaram: 

MELIOS | 
w najpiękniejszym 

dramacie miłosnym 

2) Czarująca gwiazda Ginger 
Rogers w najnowszej kieacji 

1) Film, o którym z zachwytem mówi cały świat! 

Fredric March, Merle Oberon i Herb. Marshall 

»C Z ABRNWNY АМ ЕЛО ЁК 
ZŁOTA DZIEWCZYNA Balkon 25 gr. 

Początek o 4-ej 
  

==" Zuzanna idzie 
w świat 

  

ŚWIATOWID | 
Poemat miłości i ofiary 

W rol. gł: LILJANA HARWEJ i Willi Fritsch, 
Mistrzowska gra artystów. 

Czarne róże 
Dramat dwojga serc. Symfonja muzyki i tańca 

Nad: program: ATRAKCJE. « Uwaga: Sala specjalnie wentylowana 

  

  

OGNISKO | DZIŚ! Artystyczny dubbing Polski! 
Film całkowicie 

mówiony i śpiewany 

PO POLSKU EPIZO ŚŚ W roli głównej 

Paula Wessely 
Nad program: Urozmaicone DODATKI DŹWIĘKOWE. Początek o g:6-ej w niedz. i św. o 4-ej pp 
  

Rozkład jazdy statków 
KURSUJĄCYCH MIĘDZY WILNEM A WER- 
KAMI Z PRZYSTANKAMI W POŚPIESZCE, 

WOŁOKUMPJI, KALWARJI I PLAŻY 
WERKOWSKIEJ. 

W dni powszednie przy słoneczno-ciepłej 
pogodzie. 

Odjazd z Wilna do Werek: 9, 10, 11, 12, 14, 
16, 17, 18, 19 i: (prócz sobót) 19,30. 

Odjazd z Werek do Wilna: 7,50, 10.15, 11.15, 

12,15, 13.15, 15,15, 17.15, 18.15, 19,15, 20.15. 
W niedziele i święta przy słoneczno-ciepłej 

pogodzie. 
Odjazd z Wilna do Werek: 7.15, 8, 8.45, 9.30, 

10.15, 11, 11,45, 12.30, 13.15, 14, 15, 16, 16.45, 

17.30, 18.15, 19, 
Odjazd z Werek do Wilna: 8.30, 9.15, 10, 

10.45, 11,30, 12.15, 13, 13.45, 14.30, 15,15, 16.15, 

17.15, 18, 18.45, 19,80, 20,30. 
W dni powszednie i świąteczne bez względu 

ma pogodę: 
Odjazd z Wilna do Werek: 9, 

sobót) 19.30. 
Odjazd z Werek do Wilna: 7.50, 10,15, 18,15. 

W razie potrzeby mogą być dodane statki 

dodatkowe, których nieobowiązują godziny roz 
kładu. Wszelkie informacje udzielane są na 

przystani statków w Wilnie, ul. Tad. Koścuszki. 

16 i (prócz   

MATURYCZNE i DOKSZTAŁCAJĄCE || 
KURSY 

„WIEDZA“ 
Kraków, ul. Pieraekiego Nr. 14, 

przygotowujące na ustnych lekcjach zbioro- 
wych, oraz w drodze korespondencji, zapomo- 
cą przystępnie i wyczerpująco opracowanych 

skryptów, wskazówek, programów i tematów, 
przyjmują wpisw na nowy rok szkolny 1936/37 
na: 

1) Kurs maturyczny gimn. 

la) Kurs maturyczny półroczny. 

2) Kurs średni: 5-ta i 6-ia kl. gimn. 

3) Kurs niższy z zakresu I i II kl gimn. 
nowego ustroju. 

4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej. 

Uwaga: Uczniowie kursów koresponden- 
cyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowi- 
tego materjału naukowego, tematy z 6-ciu głó- 
wnych przedmiotów do opracowania. Nadto 
obowiązkowe kollokwja (egzaminy) badają 3 
razy w ciągu roku szk. postępy uczniów. 
Wykładają wybitne siły fachowe. Opłaty niskie. 

  

HOTEL EUROPEJSKI 
Pierwszoczędny. — Ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Winda osobowa       

MIEJSKA. 

— Bezrobocie zmniejsza się. W ciągu ub. 
tygodnia na terenie Wilna zaobserwowano dal- 
szę zmniejszenie się bezrobocia. W stosunku do 
tygodnia ubiegłego bezrobocie zmniejszyło. się 
o 48 osób. 

— W trosce o inwestycje miejskie i walkę 
z bezrobociem. Jak się dowiadujemy, na pierw- 
szem powakacyjnem posiedzeniu Rady Miej- 
skiej, które odbędzie się w końcu bieżącego 
miesiąca względnie w początkach września znaj 

dzie się na porządku dziennym sprawa nasile- 
nia inwestycyj miejskich, mających na celu 
zatrudnienie bezrobotnych. 

Jak już donosiliśmy, magistrat czyni stara- 

nia o uzyskanie odpowiednich kredytów. Nie- 
dawno Zarząd miejski wysłał da władz central 
nych plan projektowanych inwestycyj ze szcze- 
gółowem uzasadnieniem ich celowości i koniecz 

ności. 

WOJSKOWA. 

Komendont PKU Wiłno—Miaste podaje 
do wiadomości, że w związku z przeniesieniem 
urzędu PKU Wilnc-—Miasto do innego lokalu 
przy ul. Mickiewicza 23, przyjęć interesantów 

w czasie od 21 do 25 sierpnia b. r. nie będzie. 

Przyjęcia interesantów, począwszy od dnia 
26 sierpnia b. r. będą odbywały się codziennie 
oprócz niedziel i dni świątecznych od godz. 11 
do 12-ej, interesantów zaś do referatu oficer- 
skiego od godz. 10 do 12-ej. 

|GRYPA, PRZEZIĘBIENIE. 
| ŻĄDA !ĄC ORYGINALNYCH BROSZKÓW zw rani 2-KOGUTKIEM 

PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJ 
LabvZ SA'JU2 NASLADOWNICTWAS 

TTL L UA LAA ю A KDĖNTKIEM pk LLL 
TYLKO JEDNE 

1 ZAWSZE 2 RYSUNKIEM MOGUTKA SRA 

LDPE NTI LETEEECETU R IRAN 

  

  

  

Ogłoszenie 
Dyrekcja Państwowego Gimnazjum 

Mechanicznego i Elektrycznego w WA 

nie ul. Kopanica 5, telefon 929, podaje 

do wiadomości, że egzaminy sprawdza 

jące dla nowowstępujących do klas 

pierwszych rozpoczną się w dniu 24 

sierpnia r. b, o godzinie 8 rano: 

Badanie lekarskie kandydatów. odbę 

dzie się w dniach 20, 21 i 22 sierpnia r. 

b. w lokalu gimnazjum. Szczegółowych 
informaeyj udziela kancelarja gimnaz 
jum. 

m 

CHCESZ 
ZAOFIAROWAC 

LUB 

OTRZYMAC 

PRACĘ 
ZGŁOŚ SIĘ DO ADMINISTRACJI 

KURJERA WILEŃSKIEGO 
Administracja przyjmuje ogłoszenia : 
— na warunkach najdogodniejszych — 

B AAA AAA AA AA AA AAA AAA AAA AA AAA 

  

  

  

|
 

  
  

_ SPRAWY SZKOLNE: 
— Prywatna Koedukacyjna Szkoła. Powszech. 

na i Przedszkole im. Elizy, Orzeszkowej z poł. 
skim i francuskim językiem nauczania. Gwa- 
rancja umieszczenia do gimnazjów państwo- 
wych. Zapisy nowowsiępujących uczenie i ucz-- 
niów do wszystkich klas na.rok szkolny 1936/37 
przyjmuje codziennie od godz. 10 do 13 kance- 
larja Szkoły przy zaułku Ponomarskim 2 (Za- 
rzecze). Gmach własny, ogromny ogród szkolny, 
'boisko, w zimie sport. Przy szkole internat, po- 

' moc w naukach, lekcje muzyki. Do Przedszkola 
przyjmują się dzieci od 3 lat. 

— Zamknięcie ruchu na ulicach. Dnia 17-g0- 
b. m. zostanie zamknięty aż do odwołania ruch: 
kołowy na ul: Beliny, narodcinku od ul, Kolejo- 
wej do ul. Dunajka z powodu: rozpoczęcia: ziem: 
nych robót regułacyjnych. Objazd będzie się: 
odbywał przez ul. Dunajek, Rossę oraz ul: Szkap- 
lerną na wiadukt Radunski i ul. Kolejową..-. 

Od dnia 13 do 25 b. m. z powodu robót ka- 

staną dla ruchu kołowego ulice Cicha i Gazowa 
oraz część ul Ponarskiej. 

—g— 

17 rata pożyczki fiwatytriwj 
płatna jest do 5 września 
Delegatura Pożyczki” Inwestycyjnej: ustaliła: 

ostateczny termin wpłaty ostatniej raty -požycz- 

ki. 17 rata pożyczki wpłacona ma być przez: 

subskrybentów do dnia 5 września r. b. Wyda* 
wanie obligacyj Pożyczki Inwestycyjnej 0s0- 

bom, które: subskrybowały: pożyczkę па @в 

terminowe raty rozpocznie be w końcu: mies.. 

września. и 

  

  

MATERJAŁY DOSTARCZY |. 
„CERAMIKA" | 

* Wilno, Trocka 19, tel. 1635 |   

  

[BUDUJ 
PRZY LA 

KEMOROIDACH | 
Anai AI Kieti i 

Zi TIE 

   
     

      
    :GĄSECKIECO о 

ОР ОИ оТОЕНЕ 

  

GRUZLICA 
PŁUC 

jeg wieubłaganą i corocznie, nie robiąc różnicy 
dla płci, wieku i stanu pociąga bardzo wiele 0- 
fiar. Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchi-- 
tu, grypy, uporczywego męczącego kaszlu i t.p.. 
stosują pp. Lek. „BALSAM THIOCOLAN—AGE* 
który ułatwiając wydzielanie się plwociny, u-- 

suwa kaszel. 

  

  

DR. MED. 

J.aNFóROWicz.| POSZzukuję 
SZCZEPANOWA |pracownika 
Choroby skórne, wene- do wyrobu 

ryczne, kobiece + H : Р 

przyjmuje 8—9, 12—1 H 
1 4—7.. 3 

РЕННЕ Ofe „00: яО 
DR. MED. „Kurjera Wileńsk.* 
ZYGMUNT pod nr. 8767. 

  

  

  
KUDREWICZ 
Chor wenerycz., syfllis, 
skórne i moczopłciowe 
Zamkowa 15, tel. 19-60 
Przyjm. od 8—1 i 3—8 

AKUSZERKA 
Marja 

Laknerowa 
Al at оа 9г. 60 7 м, 
1. J. lasitskiego 5 —16 

ró Ofiarnej (ob. Sądu) 

AKUSZERKA 

M. Brzezina 
masaż leczniczy 

i elektryzacje 
Zwierzyniec, T. Zana, 

na lewo Gedyminowską 
ul. Grodzka 27 

  

  

  

mężczyznom i kobietom. 
Prospekty na żądanie bezpłatnie.   
Najradykalniejszy środek dla cierpiących na najbardziej za- 
starzałą i największą PRZEPUKLINĘ, gdy nawet operacje i opas- 
ki różnych zagranicznych specjalistów nie pomogły, oraz wszelkie 
fałszywe wynalazki nie poskutkowały, usuwa jedyny specjalista z dłu- 
goletnią praktyką dla cierpiących na rupturę za pomocą mojego 
opatentowanego bandažu nr. 1209, który przynosi prawdziwą ponoc 

S$. KON, Warszawa, Sosnowa 13. 
Przestrzegam przed našladownic- 

twem mojego środka przez fałszywych specjalistów. Kto zupetnie już 
stracił nadzieję, znajdzie u mnie prawdziwą pomoc.   

MIESZKANIE. 
5 pokoi z wygodami 

do wynajęcia 
Zakretowa 2 m. 5 
Dowiedzieć się | 

u dozorcy domu 

  

Prawdziwem upiększe- 
niem Pań są 

fryzury 
onaulacji trwałej 

zakładu fryzjerskiego 

AMERYKANKA. 
Zawalna 28/22 

Szczenięta 

Dobermany 
sprzedam J 

Krakowska 42 m. 6, 
od godz. 9 do 5 pp. 

į, Maszynistka 
POSZUKUJE POSADY 
jak również może być: 
angażowana do biura mt» 
terminową pracę, wyko- 
nuję różne prace w do- 
mu po b, niskich cenachr 
Łaskawe oferty do adm. 
„Kurjera Wilenckiego“ 

pod „Maszynistka“ 

  

  

  

BEDAKCJA * ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Buiwrikioch 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99, Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 ppoł, Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1-—3 PP 

Adwainistracja czynna od g. 9!/,—3!/, ppoł Rękopisów Redakcja nie zwraca, Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. CZE 7—® … 

Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750, Drukarnią — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40, 

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową i dodatkiem książkowym 3 zł., z odbiorem w administr. bez dodatku książkowego 2 zł, 50 gr., zagranicą 6 

ENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem - - 75 gr., w tekście 60 gr.. za tekst. 30 gr., kronika redakę, i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan, — 10 gr. za = 
We tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki, Układ ogłoszeń w tekście 4-ro łamowy, za tekstem 8-mio lamowy, Za treść ogłoszeń 

t mm „nadesłane* AOI mie ZA 

  

Wydawnictwo „Kurjer V Wilenski“ Sp. к ©. @. Druk. „Zoles“ 

  

„Wilno, ul. Bisk. Bandurskiego 4. tel. 3-40, 

© 
u35 [e TER    

  

Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca, 

Redaktor odp: Zygmant Babiez. 

-„palizacyjnych-i--wodociągowych .zamknięte.-za- 

a. 

! 

a
 

4 =


